

Demonstrações Financeiras Individuais e Consolidadas

Seedcorp HO Produção e Comercialização de Sementes S.A.

31 de dezembro de 2024
com Relatório do Auditor Independente

Seedcorp HO Produção e Comercialização de Sementes S.A.

Demonstrações financeiras individuais e consolidadas

31 de dezembro de 2024

Índice

Relatório do auditor independente sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas1

Demonstrações financeiras individuais e consolidadas

Balanços patrimoniais4

Demonstrações dos resultados6

Demonstrações dos resultados abrangentes7

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido8

Demonstrações dos fluxos de caixa - método indireto9

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas11



Edifício Walk Bueno Business
Rua T-55, N.930 - 11º Andar, Salas 1110 a 1115
Setor Bueno - Goiânia - GO - CEP: 74215-170

Tel: +55 62 3605-1100
ey.com.br

**Shape the future
with confidence**

Relatório do auditor independente sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas

Aos

Acionistas, Conselheiros e Administradores da

Seedcorp HO Produção e Comercialização de Sementes S.A.

Goiânia - GO

Opinião

Examinamos as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Seedcorp HO Produção e Comercialização de Sementes S.A. (Companhia), identificadas como, controladora e consolidado, respectivamente, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2024 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas contábeis materiais e outras informações elucidativas.

Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, da Companhia em 31 de dezembro de 2024, o desempenho individual e consolidado de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa individuais e consolidados para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

Base para opinião

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir, intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas". Somos independentes em relação à Companhia e suas controladas, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.

Responsabilidades da diretoria e da governança pelas demonstrações financeiras individuais e consolidadas

A diretoria é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboração das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, a diretoria é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a diretoria pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações.



**Shape the future
with confidence**

Os responsáveis pela governança da Companhia e suas controladas são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas

Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detecta as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras.

Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

- Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais.
- Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia e de suas controladas.
- Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela diretoria.
- Concluimos sobre a adequação do uso, pela diretoria, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manter em continuidade operacional.



**Shape the future
with confidence**

- Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações contábeis, inclusive as divulgações e se as demonstrações contábeis individuais e consolidadas representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada.

Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

Goiânia, 04 de abril de 2025.

ERNST & YOUNG
Auditores Independentes S.S. Ltda.
CRC SP-015199/F

A handwritten signature in dark ink, appearing to read 'Felipe Machado Oliveira'.

Felipe Machado Oliveira
Contador CRC GO-022208/O

Seedcorp HO Produção e Comercialização de Sementes S.A.

Balanços patrimoniais
31 de dezembro de 2024 e 2023
(Em milhares de reais)

	Notas	Controladora		Consolidado	
	explicativas	2024	2023	2024	2023
Ativos					
Circulante					
Caixa e equivalentes de caixa	4	33.657	34.061	33.825	34.087
Contas a receber de clientes e outros recebíveis	5	87.246	116.306	87.246	116.342
Estoques	6	56.209	112.647	56.209	112.647
Adiantamentos a fornecedores	7	7.727	2.493	7.729	2.501
Impostos a recuperar	8	18.839	2.806	18.839	2.806
Instrumentos financeiros derivativos	29.c	1.853	3.419	1.853	3.419
Mútuos entre partes relacionadas	22.b	28.515	20.950	28.515	20.950
Outros créditos		913	503	1.087	721
Total do ativo circulante		234.959	293.185	235.303	293.473
Não circulante					
Depósitos judiciais	9	113.116	105.106	113.116	105.106
Impostos diferidos	10.a	49.917	38.505	49.917	38.505
Investimentos	11.a	10.646	10.816	-	-
Imobilizado	12	7.708	6.325	22.056	21.592
Direito de uso de arrendamentos	14	9.539	9.465	4.971	3.184
Intangível	13	56.535	41.907	50.684	39.777
Total do ativo não circulante		247.461	212.124	240.744	208.164
Total do ativo		482.420	505.309	476.047	501.637

	Notas explicativas	Controladora		Consolidado	
		2024	2023	2024	2023
Passivo e patrimônio líquido					
Circulante					
Empréstimos e financiamentos	16	86.447	63.071	83.764	61.923
Fornecedores e outras contas a pagar	15	49.883	82.093	47.489	81.192
Adiantamento de clientes	19	19.607	39.048	19.607	39.060
Instrumentos financeiros derivativos	29.c	4.176	6.886	4.176	6.886
Obrigações trabalhistas e social	17	5.624	8.693	5.775	8.874
Obrigações tributárias	18	834	4.761	1.272	5.187
Total do passivo circulante		166.571	204.552	162.083	203.122
Não circulante					
Empréstimos e financiamentos	16	5.902	4.493	4.017	2.251
Total do passivo não circulante		5.902	4.493	4.017	2.251
Patrimônio líquido					
Capital social	21.1	6.915	6.915	6.915	6.915
Reservas de lucros	21.2	303.032	289.349	303.032	289.349
		309.947	296.264	309.947	296.264
Participação dos não controladores		-	-	-	-
Total do patrimônio líquido		309.947	296.264	309.947	296.264
Total do passivo e patrimônio líquido		482.420	505.309	476.047	501.637

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

Seedcorp HO Produção e Comercialização de Sementes S.A.

Demonstrações dos resultados

Exercícios findos de 31 de dezembro de 2024 e 2023

(Em milhares de reais)

	Notas	Controladora		Consolidado	
	explicativas	2024	2023	2024	2023
Receita operacional líquida	23	532.389	635.205	532.958	636.295
Custo das mercadorias vendidas	24	(439.493)	(472.329)	(438.552)	(472.123)
Lucro bruto		92.896	162.876	94.406	164.172
Despesas comerciais	25	(58.105)	(53.499)	(58.105)	(53.499)
Despesas administrativas	26	(27.238)	(29.862)	(28.551)	(31.277)
Outras receitas operacionais, líquidas	27	(7.396)	2.331	(7.341)	2.509
Resultado com equivalência patrimonial	11.b	(170)	(161)	-	-
Lucro antes do resultado financeiro e dos impostos		(13)	81.685	409	81.905
Receitas financeiras		25.726	19.438	25.824	19.444
Despesas financeiras		(17.727)	(31.799)	(17.214)	(31.279)
Resultado financeiro, líquido	28	7.999	(12.361)	8.610	(11.835)
Lucro antes dos impostos		7.986	69.324	9.019	70.070
Imposto de renda e contribuição social correntes	10.c	(5.715)	(25)	(6.748)	(771)
Imposto de renda e contribuição social diferidos	10.c	11.412	10.881	11.412	10.881
Lucro líquido do exercício		13.683	80.180	13.683	80.180
Atribuível aos controladores				13.683	80.180

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

Seedcorp HO Produção e Comercialização de Sementes S.A.

Demonstrações dos resultados abrangentes
Exercícios findos de 31 de dezembro de 2024 e 2023
(Em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Lucro líquido do exercício	13.683	80.180	13.683	80.180
Outros resultados abrangentes	-	-	-	-
Resultado abrangente do exercício	13.683	80.180	13.683	80.180

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

Seedcorp HO Produção e Comercialização de Sementes S.A.

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido
Exercícios findos de 31 de dezembro de 2024 e 2023
(Em milhares de reais)

	Capital social	Reserva de lucros			Patrimônio líquido	Participação de não controladores	Total do patrimônio líquido
		Reserva legal	Reserva de incentivos fiscais	Reserva de lucros			
Saldo em 31 de dezembro de 2022	6.915	1.383	207.786	-	216.084	(23)	216.061
Lucro líquido do exercício	-	-	-	80.180	80.180	23	80.203
Constituição da reserva de incentivos fiscais	-	-	80.180	(80.180)	-	-	-
Saldo em 31 de dezembro de 2023	6.915	1.383	287.966	-	296.264	-	296.264
Lucro líquido do exercício	-	-	-	13.683	13.683	-	13.683
Constituição da reserva de incentivos fiscais	-	-	13.683	(13.683)	-	-	-
Saldo em 31 de dezembro de 2024	6.915	1.383	301.649	-	309.947	-	309.947

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

Seedcorp HO Produção e Comercialização de Sementes S.A.

Demonstrações dos fluxos de caixa - método indireto
Exercícios findos de 31 de dezembro de 2024 e 2023
(Em milhares de reais)

	Controladora 2024	Controladora 2023	Consolidado 2024	Consolidado 2023
Fluxo de caixa das atividades operacionais				
Lucro antes dos impostos	7.986	69.324	9.019	70.070
Ajustes para reconciliar o resultado do exercício				
Depreciação de imobilizados	920	814	2.233	1.993
Amortização de intangíveis	653	1.243	679	1.269
Amortização de direito de uso de arrendamentos	6.792	5.444	2.439	2.435
Provisão (reversão) de perdas esperadas	7.489	(1.451)	7.489	(1.451)
Ajuste a valor presente do contas a receber	(452)	(107)	(452)	(107)
Atualização sobre depósitos judiciais	(8.010)	(10.074)	(8.010)	(10.074)
Provisão (reversão) de premiação e de participação nos lucros	(2.481)	2.651	(2.481)	2.656
Provisão para deduções de clientes	(363)	(99)	(363)	(99)
Provisão para devolução de vendas (receita)	(15)	(675)	(15)	(675)
Provisão do Breeder Incentive	(27.704)	(30.729)	(27.704)	(30.729)
Provisão receita <i>royalties</i>	-	(228)	-	(228)
Provisão para perda dos estoques	11.358	13.228	11.538	13.228
Ajuste a valor presente de estoque	(1.510)	980	(1.510)	980
Provisão para devolução de vendas	(1)	507	(1)	507
Provisão para perda de adiantamento a fornecedores	374	(156)	374	(156)
Ajuste a valor presente de fornecedores	1.308	475	1.308	475
Provisão para despesas e serviços	3.942	(11.727)	3.942	(11.727)
Provisão de contrato oneroso	9.466	-	9.466	-
Baixa de intangível por descontinuidade	2.516	-	2.516	-
Juros a valor presente arrendamentos	1.236	-	706	-
Resultado da equivalência patrimonial	170	161	-	-
Valor justo instrumentos financeiros derivativos	(387)	186	(387)	186
Provisão de juros sobre empréstimos e apropriação de despesa	5.636	9.785	5.636	9.314
Receitas com juros e variação cambial de mútuos ativos	(7.565)	101	(7.565)	101
PIS e COFINS a recuperar	(12.372)	-	(12.372)	-
Variação cambial de empréstimos	7.157	(914)	7.157	(914)
Outros	81	(12)	(98)	45
	(1.762)	(20.597)	(5.475)	(22.971)
Variações em:				
Contas a receber	50.105	(908)	50.141	(932)
Estoques	46.591	(55.803)	46.591	(55.803)
Adiantamentos a fornecedores	(5.608)	7.603	(5.602)	2.777
Impostos a recuperar	(3.661)	(1.231)	(3.661)	(1.231)
Depósitos judiciais e outros créditos	(410)	(11.250)	(366)	(11.250)
Fornecedores e outras contas a pagar	(46.926)	33.425	(48.419)	33.629
Adiantamento de clientes	(19.441)	(12.853)	(19.453)	(12.841)
Obrigações trabalhistas e sociais	(587)	747	(617)	763
Obrigações tributárias	(3.926)	1.039	(3.914)	1.104
Imposto de renda e contribuição	(5.715)	-	(6.748)	(768)
Juros de empréstimos pagos	(4.083)	(7.403)	(4.083)	(7.403)
Instrumento financeiro derivativos	(757)	(936)	(757)	(936)
Fluxo de caixa líquido proveniente das (aplicado nas) atividades operacionais	11.806	1.157	6.656	(5.792)

Seedcorp HO Produção e Comercialização de Sementes S.A.

Demonstrações dos fluxos de caixa - método indireto--Continuação
Exercícios findos de 31 de dezembro de 2024 e 2023
(Em milhares de reais)

	Controladora	Controladora	Consolidado	Consolidado
	2024	2023	2024	2023
Fluxo de caixa das atividades de investimento				
Aquisição de imobilizado	(2.386)	(1.480)	(2.780)	(3.508)
Aquisição de intangíveis	(17.797)	(14.383)	(14.102)	(12.035)
Caixa e equivalentes de caixa líquido aplicados nas atividades de investimentos	(20.183)	(15.863)	(16.882)	(15.543)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento				
Captação de novos empréstimos e financiamentos	155.000	255.000	155.000	255.000
Pagamento de arrendamentos	(4.982)	-	(2.991)	-
Pagamento de empréstimos e financiamentos	(142.045)	(238.131)	(142.045)	(231.759)
Caixa e equivalentes de caixa líquido gerados das atividades de financiamento	7.973	16.869	9.964	23.241
Aumento líquido (redução) de caixa e equivalentes de caixa	(404)	2.163	(262)	1.906
Caixa e equivalente de caixa em 31 de dezembro de 2023	34.061	31.898	34.087	32.181
Caixa e equivalentes de caixa em 31 de dezembro de 2024	33.657	34.061	33.825	34.087
Aumento líquido (redução) de caixa e equivalentes de caixa	(404)	2.163	(262)	1.906

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

Seedcorp HO Produção e Comercialização de Sementes S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas
31 de dezembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

1. Contexto operacional

A SeedCorp HO Produção e Comercialização de Sementes S.A. ("Companhia") é uma sociedade anônima de capital fechado, sendo a Hosemillas Holding S.A. sua controladora final. Foi constituída em 15 de abril de 2014, com sede na Rua T-55, nº 1.094, Qd.101, Lt. 07 E - Setor Bueno, Goiânia - GO. A Companhia possui prazo de duração indeterminado e tem por objeto social o comércio atacadista de sementes, grãos, milho, soja e sorgo, defensivos agrícolas, adubos, fertilizantes, máquinas e equipamentos para uso agropecuário, produção de sementes certificadas, importação e exportação de produtos comercializados, sementes, grãos, milho, soja e sorgo, representação comercial de matérias-primas agrícolas, consultoria e assessoria em gestão empresarial.

Relação de entidades controladas

A seguir lista das controladas da Companhia:

	País	Participação acionária %	
		2024	2023
Seedmais Comercialização e Representação Ltda.	Brasil	100%	100%
Seedlog Comércio e Logística de Insumos Agrícolas	Brasil	100%	100%

a) *Seedmais Comercialização e Representação Ltda.*

A entidade foi constituída na cidade de Goiânia no ano de 2016 com o objetivo de comércio atacadista de adubos, fertilizantes, corretivos do solo e defensivos agrícolas, representação por conta própria e de terceiros de adubos, fertilizantes, corretivos do solo e defensivos agrícolas, aluguel de máquinas e equipamentos agrícolas, comércio varejista e atacadista de máquinas, aparelhos, equipamentos, partes e peças para uso agropecuário e atividades de representação comercial e agenciamento de comércio de máquinas, equipamentos e matérias agrícolas.

b) *Seedlog Comércio e Logística de Insumos Agrícolas Ltda.*

A entidade foi constituída no ano de 2016 com o objetivo de prestar serviços de logística em geral e armazenagem com emissão de *warrant*, sendo sua matriz constituída na cidade de Goiânia/GO; tem sua atividade principal no Estado de Mato Grosso, com duas unidades, uma no município de Nova Mutum e outra em Água Boa.

Seedcorp HO Produção e Comercialização de Sementes S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação

31 de dezembro de 2024

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Venda de participação societária HO Semillas (Controladora final)

Em 10 de novembro de 2022 foi assinado acordo de compra e venda de 40% das ações da Ho Semillas S.A., Holding no Uruguai que controla integralmente a Seedcorp Ho Produção e Comercialização de Sementes S.A..No referido acordo a Bunge e a UPL Ltd. (através da Advanta Seeds UK), irão deter 20% cada da Ho Semillas. Os sócios originais permanecerão com 60%.

Em 09 de Janeiro de 2023 foi publicado no Diário Oficial da União o despacho no qual a Superintendência do CADE (Conselho Administrativo de Defesa Econômica) aprova, sem restrições, o Ato de Concentração nº 08700.009765/2022-43 sobre a venda parcial de ações da HO Semillas, controladora da Companhia para a Bunge e a UPL Ltda. (através da Advanta Seeds UK).

O processo de finalização da venda das ações da Hosemillas Holding S.A., controladora da Seedcorp HO Produção e Comercialização de Sementes S.A. e afiliadas, também denominado de "Closing", foi concluído em duas etapas: a primeira, em 31/03/2023, com a assinatura e atualização dos documentos societários e empresariais e a realização da primeira parte do pagamento; a segunda etapa, em 05/04/2023, com a conclusão das assinaturas de toda a documentação referente à operação, registro dos documentos societários, eleição dos membros da diretoria e quitação do pagamento.

Isto posto, foi consolidada a venda de 40% (quarenta por cento) das ações da Hosemillas Holding S.A, sendo 20% (vinte por cento) das ações sido definitivamente adquiridas pela empresa Bunge Brasil Holdings B.V, e 20% (vinte por cento) das ações sido definitivamente adquiridas pela empresa Advanta Seeds Holdings UK Ltd.

Com as alterações acionárias concluídas, o capital social da Hosemillas Holding S.A. passou a ser constituído pela empresa SCO Participaciones S.L, detendo 60% (sessenta por cento) das ações, Bunge Brasil Holdings B.V, detendo 20% (vinte por cento) das ações e Advanta Seeds Holdings UK Ltd., detendo 20% (vinte por cento) das ações.

Seedcorp HO Produção e Comercialização de Sementes S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

2. Base de preparação

a) Declaração de conformidade

As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil (BR GAAP).

A emissão das demonstrações financeiras individuais e consolidadas foi autorizada pela Diretoria em 04 de abril de 2025.

Todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, e somente elas, estão sendo evidenciadas e correspondem àquelas utilizadas pela Administração na sua gestão.

Reclassificação para fins de comparabilidade

Visando a melhoria da qualidade das informações apresentadas nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas e a melhor comparabilidade com os saldos de 31 de dezembro de 2023, a Companhia efetuou a reclassificação dos seguintes saldos:

- Receitas de incentivos de vendas entre a rubrica de outras receitas operacionais líquidas e a rubrica de receita operacional líquida, no valor de R\$ 32.825.

b) Moeda funcional

As demonstrações financeiras individuais e consolidadas são apresentadas em Real, que é a moeda funcional da Companhia. Todas as informações financeiras apresentadas em Real foram arredondadas para o milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma.

c) Uso de estimativas e julgamentos

Na preparação destas demonstrações financeiras individuais e consolidadas, a Administração utilizou julgamentos, estimativas e premissas que afetam a aplicação das políticas contábeis da Companhia e os valores reportados dos ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem divergir dessas estimativas. As estimativas e premissas são revisadas de forma contínua. As revisões das estimativas são reconhecidas prospectivamente.

As informações sobre julgamentos realizados na aplicação das políticas contábeis que têm efeitos significativos sobre os valores reconhecidos nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas e as informações sobre as incertezas relacionadas a premissas e estimativas que possuem um risco significativo de resultar em um ajuste material nos exercícios seguintes estão incluídas nas seguintes notas explicativas:

Seedcorp HO Produção e Comercialização de Sementes S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

- Nota Explicativa nº 5 - Provisão para perdas esperadas;
- Nota Explicativa nº 6 - Provisão para perdas estimadas de estoques;
- Nota Explicativa nº 10 - Realização do crédito tributário diferido;
- Nota Explicativa nº 12 - Imobilizado (vida útil);
- Nota Explicativa nº 13 - Ativo intangível;
- Nota Explicativa nº 16 - Passivos de arrendamentos (taxa de desconto);
- Nota Explicativa nº 20 - Provisão para demandas judiciais; e
- Nota Explicativa nº 29 - Instrumentos financeiros e gerenciamento de risco - Valor justo.

d) Base de mensuração

As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram preparadas considerando o custo histórico como base de valor, exceto quanto a determinados elementos patrimoniais mensurados a valor justo conforme evidenciado ao longo das Notas explicativas.

3. Políticas contábeis materiais

a) Base de consolidação

i) *Controladas*

A Companhia controla uma entidade quando está exposta a, ou tem direito sobre, os retornos variáveis advindos de seu envolvimento com a entidade e tem a habilidade de afetar esses retornos exercendo seu poder sobre esta.

As demonstrações financeiras de controladas são incluídas nas demonstrações financeiras consolidadas a partir da data em que a Companhia obtiver o controle até a data em que o controle deixa de existir.

Nas demonstrações financeiras individuais da controladora, as informações financeiras de controladas são reconhecidas por meio do método de equivalência patrimonial.

ii) *Participação de acionistas não controladores*

A Companhia elegeu mensurar qualquer participação de não controladores na adquirida pela participação proporcional nos ativos líquidos identificáveis na data de aquisição.

Mudanças na participação que não resultem em perda de controle são contabilizadas como transações de patrimônio líquido.

Seedcorp HO Produção e Comercialização de Sementes S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

iii) *Transações eliminadas na consolidação*

Saldos e transações intergrupo, e quaisquer receitas ou despesas não realizadas derivadas de transações intergrupo, são eliminados. Ganhos não realizados oriundos de transações com investidas registradas por equivalência patrimonial são eliminados contra o investimento na proporção da participação da Companhia na investida. Perdas não realizadas são eliminadas da mesma maneira que os ganhos não realizados, mas somente na extensão em que não haja evidência de perda por redução ao valor recuperável.

b) Reconhecimento de receita

Venda de mercadorias e produtos

A receita operacional da venda de mercadorias e produtos no curso normal das atividades é medida pelo valor justo da contraprestação recebida ou a receber.

A receita operacional é reconhecida quando da emissão da nota fiscal e subsequentemente analisada se (i) os riscos e benefícios mais significativos inerentes a propriedade dos bens foram transferidos para o comprador (ii) for provável que os benefícios econômicos financeiros fluirão para a Companhia (iii) os custos associados e a possível devolução de mercadorias puderem ser estimados de maneira confiável (iv) não haja envolvimento contínuo com os bens vendidos, e (v) o valor da receita operacional possa ser mensurado de maneira confiável. Caso seja provável que descontos serão concedidos e o valor possa ser mensurado de maneira confiável, então o desconto é reconhecido como uma redução da receita operacional conforme as vendas são reconhecidas. A receita é medida líquida de devoluções, descontos comerciais e bonificações.

Receita de royalties

A receita de royalties está relacionada ao licenciamento de variedades a parceiros multiplicadores de sementes, onde mediante a contrato de licenciamento esses informam em documentos específicos o volume de semente passível de cobrança de royalties. A receita é reconhecida pelo regime de competência, desde que seja provável que os benefícios econômicos futuros deverão fluir para a Companhia e o valor da receita possa ser mensurado com confiabilidade, a qual é efetivada no momento que os multiplicadores informam seus volumes de vendas, e a receita normalmente pode ser mensurada de maneira confiável, de acordo com o fechamento das demais variáveis de composição do valor da receita de royalties (preço da soja, cotação do dólar, etc.) que diferem conforme a variedade e região.

Seedcorp HO Produção e Comercialização de Sementes S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Incentivo Value Share

Incentivo Breeder Incentive, a companhia recebe a cada ano um valor a título de incentivo no montante equivalente até 15% do valor líquido de royalties recebido pela detentora da biotecnologia referente exclusivamente às unidades IPRO E I2X vendidas pela companhia e seus licenciados.

Em 2023 ocorreu a alteração na forma de apresentação, sendo feito na rubrica de “Receita operacional líquida”, anteriormente era apresentada na rubrica de “Outras receitas e despesas operacionais”.

c) Receitas financeiras e despesas financeiras

As receitas e despesas financeiras compreendem:

- Receita de juros
- Despesa de juros
- Ganhos/perdas líquidos de ativos financeiros mensurados pelo valor justo por meio do resultado
- Ganhos/perdas líquidos de variação cambial sobre ativos e passivos financeiros
- Perdas por redução ao valor recuperável em ativos financeiros (que não contas a receber).

A receita e a despesa de juros são reconhecidas no resultado pelo método dos juros efetivos.

d) Instrumentos financeiros

Reconhecimento, classificação, mensuração e desreconhecimento dos ativos financeiros

A Companhia reconhece os ativos e passivos financeiros na data da negociação na qual as empresas se tornam partes das disposições contratuais do instrumento.

No reconhecimento inicial, um ativo financeiro é classificado como mensurado: ao custo amortizado (modelo de negócio de manter fluxos de caixas contratuais mais juros), ao valor justo por meio do resultado abrangente (modelo de negócio tanto de manter fluxos de caixas contratuais mais juros quanto pela venda dos instrumentos financeiros) ou ao valor justo por meio do resultado.

Seedcorp HO Produção e Comercialização de Sementes S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Os ativos financeiros não são reclassificados subsequentemente ao reconhecimento inicial, a não ser que a Companhia mude o modelo de negócios para a gestão dos instrumentos financeiros, e neste caso todos os ativos financeiros afetados são reclassificados no primeiro dia do período de apresentação posterior à mudança no modelo de negócios.

A Companhia desreconhece um ativo financeiro quando os direitos contratuais aos fluxos de caixa do ativo expiram ou quando as empresas transferem os direitos ao recebimento dos fluxos de caixa contratuais sobre um ativo financeiro em uma transação na qual, essencialmente, todos os riscos e os benefícios da titularidade do ativo financeiro são transferidos. Eventual participação que seja criada ou retida pelas empresas nos ativos financeiros é reconhecida como um ativo ou um passivo individual.

Instrumentos financeiros não derivativos ativos incluem caixa e equivalentes de caixa, aplicações financeiras e contas a receber de clientes. Os instrumentos ativos são reconhecidos inicialmente pelo valor justo acrescido para instrumentos que não sejam reconhecidos pelo valor justo através de resultado, de quaisquer custos de transação diretamente atribuíveis.

Em 31 de dezembro de 2024 e 2023, a Companhia e suas controladas, em decorrência do seu modelo de negócio e características dos instrumentos financeiros ativos que envolvem receber fluxo de caixa e juros, classificam tais instrumentos na categoria de custo amortizado, exceto os instrumentos financeiros derivativos que são mensurados pelo Valor Justo por meio do Resultado (VJR).

Em 31 de dezembro de 2024 e 2023, a Companhia somente tinha ativos financeiros mensurados ao custo amortizado, exceto pelos instrumentos financeiros derivativos, mensurados a valor justo por meio do resultado.

Reconhecimento, classificação, mensuração e desreconhecimento dos passivos financeiros

Os passivos financeiros foram classificados como mensurados ao custo amortizado ou ao valor justo por meio do resultado. Um passivo financeiro é classificado como mensurado ao valor justo por meio do resultado caso for classificado como mantido para negociação, for um derivativo ou for designado como tal no reconhecimento inicial. Passivos financeiros mensurados ao valor justo por meio do resultado são mensurados ao valor justo e o resultado líquido, incluindo juros, é reconhecido no resultado. Outros passivos financeiros são subsequentemente mensurados pelo custo amortizado utilizando o método de juros efetivos. A despesa de juros, ganhos e perdas cambiais são reconhecidos no resultado. Qualquer ganho ou perda no desreconhecimento também é reconhecido no resultado.

A Companhia desreconhece um passivo financeiro quando sua obrigação contratual expira, é retirada ou cancelada. A Companhia também desreconhece um passivo financeiro quando os termos são modificados e os fluxos de caixa do passivo modificado são substancialmente diferentes, caso em que um novo passivo financeiro baseado nos termos modificados é reconhecido a valor justo.

Seedcorp HO Produção e Comercialização de Sementes S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Em 31 de dezembro de 2024 e 2023, a Companhia mantinha passivos financeiros mensurados ao valor justo e ao custo amortizado. Os passivos financeiros mensurados ao custo amortizado compreendem: fornecedores, empréstimos e financiamentos e outras contas a pagar. Os passivos financeiros mensurados ao valor justo por meio do resultado compreendem as obrigações com os instrumentos financeiros derivativos.

Compensação de ativos e passivos financeiros

Os ativos ou passivos financeiros são compensados e o valor líquido apresentado no balanço patrimonial quando, e somente quando, a Companhia tenha atualmente um direito legalmente executável de compensar os valores e tenha a intenção de liquidá-los em uma base líquida ou de realizar o ativo e liquidar o passivo simultaneamente.

Instrumentos financeiros derivativos

A Companhia mantém instrumentos financeiros derivativos para proteger suas exposições aos riscos de variação de moeda estrangeira e cotação da saca de soja. Os derivativos são mensurados inicialmente pelo valor justo. Após o reconhecimento inicial, os derivativos são mensurados pelo valor justo e as variações no valor justo são normalmente registradas no resultado.

e) Benefícios a empregados

Obrigações de benefícios de curto prazo a empregados são reconhecidas como despesas de pessoal mensalmente, sendo o passivo reconhecido pelo montante do pagamento esperado aos funcionários. A Companhia não possui benefícios pós-emprego.

f) Imposto de renda e contribuição social

O imposto de renda e a contribuição social dos exercícios correntes e diferidos são calculados pelo regime de apuração do lucro real e com base na alíquota de 15%, acrescida do adicional de 10% sobre o lucro tributável anual excedente de R\$240 para imposto de renda, e na alíquota de 9% sobre o lucro tributável para contribuição social sobre o lucro líquido para a Controladora e pelo regime de apuração do lucro presumido e com base na alíquota de presunção 32% aplicado a alíquota de 15%, acrescida do adicional de 10% sobre o lucro tributável anual excedente de R\$240 para imposto de renda, e na alíquota de 9% sobre o lucro tributável para contribuição social para as investidas.

A despesa com imposto de renda e contribuição social compreende os impostos de renda e contribuição social correntes e diferidos. O imposto corrente e o imposto diferido são reconhecidos no resultado a menos que estejam relacionados à combinação de negócios ou a itens diretamente reconhecidos no patrimônio líquido ou em outros resultados abrangentes.

A despesa de imposto corrente é o imposto a pagar ou a receber estimado sobre o lucro ou prejuízo tributável do exercício e qualquer ajuste aos impostos a pagar com relação aos exercícios anteriores. O montante dos impostos correntes a pagar ou a receber é

Seedcorp HO Produção e Comercialização de Sementes S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

reconhecido no balanço patrimonial como ativo ou passivo fiscal pela melhor estimativa do valor esperado dos impostos a ser pagos ou recebidos que reflete as incertezas relacionadas à sua apuração, se houver. Ele é mensurado com base nas taxas de impostos decretadas na data do balanço.

Os ativos e passivos fiscais correntes são compensados somente se certos critérios forem atendidos.

Ativos e passivos fiscais diferidos são reconhecidos com relação às diferenças temporárias entre os valores contábeis de ativos e passivos para fins de demonstrações financeiras e os usados para fins de tributação. As mudanças dos ativos e passivos fiscais diferidos no exercício são reconhecidas como despesa de imposto de renda e contribuição social diferidos.

Um ativo fiscal diferido é reconhecido em relação aos prejuízos fiscais e diferenças temporárias dedutíveis não utilizados, na extensão em que seja provável que lucros tributáveis futuros estarão disponíveis, contra os quais serão utilizados. Ativos fiscais diferidos são revisados a cada data de balanço e são reduzidos na extensão em que sua realização não seja mais provável.

Ativos e passivos fiscais diferidos são mensurados com base nas alíquotas que se espera aplicar às diferenças temporárias quando elas forem revertidas, baseando-se nas alíquotas que foram decretadas até a data do balanço.

Ativos e passivos fiscais diferidos são compensados somente se certos critérios forem atendidos.

g) Estoque

Os estoques são mensurados pelo menor valor entre o custo e o valor realizável líquido. O custo dos estoques é baseado na média móvel ponderada.

Nos custos de aquisição, compreende-se o preço de compra, os impostos de importação e outros tributos, exceto os recuperáveis, bem como os custos de transporte, manuseio e outros diretamente atribuíveis à aquisição do produto; abatimentos e outros descontos comerciais são deduzidos na determinação do custo de aquisição.

h) Imobilizado

i) *Reconhecimento e mensuração*

Itens do imobilizado são mensurados pelo custo histórico de aquisição ou construção, que inclui os custos de empréstimos capitalizados, deduzidos de depreciação acumulada e quaisquer perdas acumuladas por redução ao valor recuperável (*impairment*). Não existem indicadores de *impairment* para os ativos imobilizados da Companhia.

Seedcorp HO Produção e Comercialização de Sementes S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Quando partes significativas de um item do imobilizado têm diferentes vidas úteis, elas são registradas como itens separados (componentes principais) de imobilizado. Quaisquer ganhos e perdas na alienação de um item do imobilizado são reconhecidos no resultado.

ii) *Custos subsequentes*

Custos subsequentes são capitalizados apenas quando é provável que benefícios econômicos futuros associados com os gastos serão auferidos pela Companhia.

iii) *Depreciação*

A depreciação é calculada para amortizar o custo de itens do ativo imobilizado, utilizando o método linear baseado na vida útil aplicável para fins de apuração do imposto de renda e contribuição social. A depreciação é reconhecida no resultado. Terrenos não são depreciados.

As vidas úteis estimadas do ativo imobilizado são as seguintes:

Edificações	25 anos
Máquinas e equipamentos	10 anos
Móveis e utensílios	10 anos
Veículos tratores	10 anos
Instalações	10 anos
Computadores e periféricos	5 anos
Melhorias em imóveis de terceiros	Prazo do contrato

Os métodos de depreciação e as vidas úteis são revistos a cada data de balanço e ajustados caso seja apropriado.

i) Arrendamentos

A Companhia e suas controladas avaliam, na data de início do contrato, se esse contrato é ou contém um arrendamento. Ou seja, se o contrato transmite o direito de controlar o uso de um ativo identificado por um período em troca de contraprestação.

A Companhia e suas controladas aplicam uma única abordagem de reconhecimento e mensuração para todos os arrendamentos, exceto para arrendamentos de curto prazo e arrendamentos de ativos de baixo valor. A Companhia e suas controladas reconhecem os passivos de arrendamento para efetuar pagamentos de arrendamento e ativos de direito de uso que representam o direito de uso dos ativos subjacentes.

i) *Ativo de direito de uso*

A Companhia e sua controlada reconhecem os ativos de direito de uso na data de início do arrendamento (ou seja, na data em que o ativo subjacente está disponível para uso). Os ativos de direito de uso são mensurados ao custo, deduzidos de qualquer

Seedcorp HO Produção e Comercialização de Sementes S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação

31 de dezembro de 2024

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

depreciação acumulada e perdas por redução ao valor recuperável, e ajustados por qualquer nova remensuração dos passivos de arrendamento. O custo dos ativos de direito de uso inclui o valor dos passivos de arrendamento reconhecidos, custos diretos iniciais incorridos e pagamentos de arrendamentos realizados até a data de início, menos os eventuais incentivos de arrendamento recebidos. Os ativos de direito de uso são depreciados linearmente, pelo menor período entre o prazo do arrendamento e a vida útil estimada dos ativos, conforme abaixo:

- Imóveis: 3 anos
- Veículos automotores: 2 anos

Em determinados casos, se a titularidade do ativo arrendado for transferida para a Companhia ao final do prazo do arrendamento ou se o custo representar o exercício de uma opção de compra, a depreciação é calculada utilizando a vida útil estimada do ativo.

Os ativos de direito de uso também estão sujeitos a redução ao valor recuperável.

ii) *Passivos de arrendamento*

Na data de início do arrendamento, a Companhia e sua controlada reconhecem os passivos de arrendamento mensurados pelo valor presente dos pagamentos do arrendamento a serem realizados durante o prazo do arrendamento. Os pagamentos do arrendamento incluem pagamentos fixos (incluindo, substancialmente, pagamentos fixos) menos quaisquer incentivos de arrendamento a receber, pagamentos variáveis de arrendamento que dependem de um índice ou taxa, e valores esperados a serem pagos sob garantias de valor residual. Os pagamentos de arrendamento incluem ainda o preço de exercício de uma opção de compra razoavelmente certa de ser exercida pela Companhia e pagamentos de multas pela rescisão do arrendamento, se o prazo do arrendamento refletir a Companhia exercendo a opção de rescindir a arrendamento.

Os pagamentos variáveis de arrendamento que não dependem de um índice ou taxa são reconhecidos como despesas (salvo se forem incorridos para produzir estoques) no período em que ocorre o evento ou condição que gera esses pagamentos.

Ao calcular o valor presente dos pagamentos do arrendamento, a Companhia usa as suas taxas de empréstimo incremental na data de início porque a taxa de juro implícita no arrendamento não é facilmente determinável. Após a data de início, o valor do passivo de arrendamento é aumentado para refletir o acréscimo de juros e reduzido para os pagamentos de arrendamento efetuados. Além disso, o valor contábil dos passivos de arrendamento é remensurado se houver uma modificação, uma mudança no prazo do arrendamento, uma alteração nos pagamentos do arrendamento (por exemplo, mudanças em pagamentos futuros resultantes de uma mudança em um índice ou taxa usada para determinar tais pagamentos de arrendamento) ou uma alteração na avaliação de uma opção de compra do ativo subjacente, 9,34% para veículos e 10,89% para imóveis e maquinários.

Seedcorp HO Produção e Comercialização de Sementes S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

j) Ativos intangíveis e marcas e patentes

Reconhecimento e mensuração

Outros ativos intangíveis que são adquiridos e que têm vidas úteis finitas são mensurados pelo custo, deduzido da amortização acumulada e quaisquer perdas acumuladas por redução ao valor recuperável.

Intangível em desenvolvimento

Atividades de desenvolvimento envolvem gastos com mão de obra no desenvolvimento de projetos de desenvolvimento de cultivares de soja. Os gastos de desenvolvimento são capitalizados somente se os custos de desenvolvimento puderem ser mensurados de maneira confiável, se o produto ou processo forem técnica e comercialmente viáveis, se os benefícios econômicos futuros forem prováveis, e se a Companhia tiver a intenção e os recursos suficientes para concluir o desenvolvimento e usar ou vender o ativo.

Outros gastos de desenvolvimento são reconhecidos no resultado conforme incorridos.

Amortização

A amortização é calculada utilizando o método variável baseado na vida útil, para fins de amortização a administração realiza um estudo baseado no histórico de produção e evolução histórica dos volumes produzidos.

Os métodos de amortização e as vidas úteis são revistos a cada data de balanço e ajustados caso seja apropriado.

Direito de uso	5 anos
Softwares	5 anos
Marcas e patentes	7 anos

k) Redução ao valor recuperável

Ativos financeiros

A Companhia reconhece no final de cada período provisões para perdas esperadas sobre ativos financeiros mensurados ao custo amortizado. A provisão para perda é mensurada por um valor igual à perda de crédito esperada para a vida inteira do instrumento.

A Companhia utiliza o expediente prático para mensurar as perdas de crédito esperadas considerando uma matriz de provisão que leva em consideração a experiência de perda de crédito histórica, assim como a análise individual dos títulos a receber, ajustada quando apropriada para fatores específicos dos devedores em aspectos econômicos gerais atuais e futuros na data do reporte.

Seedcorp HO Produção e Comercialização de Sementes S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

As perdas esperadas na análise individual dos títulos a receber leva em consideração os seguintes fatores:

- Histórico de perda.
- Inadimplência ou atrasos do devedor.
- Indicativos de que o devedor ou emissor irá entrar em falência/recuperação judicial.
- Desaparecimento de um mercado ativo para o instrumento devido a dificuldades financeiras.

Dados observáveis indicando que houve um declínio na mensuração dos fluxos de caixa esperados de um grupo de ativos financeiros.

Ativos financeiros não financeiros

Os valores contábeis dos ativos não monetários (imobilizado e intangível) são revistos a cada data de apresentação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas para apurar se há indicação de perda no seu valor recuperável. Caso ocorra tal indicação, então o valor recuperável do ativo é determinado.

Os fatores considerados pela Companhia incluem resultados operacionais de curto prazo, tendências e perspectivas, assim como os efeitos de obsolescência, demanda, concorrência e outros fatores econômicos. Nenhuma evidência de irrecuperabilidade foi registrada nos exercícios apresentados.

Investidas contabilizadas pelo método da equivalência patrimonial

Uma perda por redução ao valor recuperável referente a uma investida avaliada pelo método de equivalência patrimonial é mensurada pela comparação do valor recuperável do investimento com seu valor contábil. Uma perda por redução ao valor recuperável é reconhecida no resultado e é revertida se houver uma mudança favorável nas estimativas usadas para determinar o valor recuperável.

I) Provisões

Uma provisão é reconhecida no balanço quando a Companhia possui uma obrigação legal ou quando é constituída como resultado de um evento passado e é provável que um recurso econômico seja requerido para saldar a obrigação. As provisões são registradas tendo como base as melhores estimativas do risco envolvido.

Provisões para riscos tributários, cíveis e trabalhistas

A Companhia é parte de diversos processos judiciais e administrativos. Provisões são constituídas para todas as contingências referentes a processos judiciais para os quais é provável que uma saída de recursos seja feita para liquidar a contingência/obrigação e uma

Seedcorp HO Produção e Comercialização de Sementes S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

estimativa razoável possa ser feita. A avaliação da probabilidade de perda inclui a avaliação das evidências disponíveis, a hierarquia das leis, as jurisprudências disponíveis, as decisões mais recentes nos tribunais e sua relevância no ordenamento jurídico, bem como a avaliação dos advogados externos. As provisões são revisadas e ajustadas para levar em conta alterações nas circunstâncias, tais como prazo de prescrição aplicável, conclusões de inspeções fiscais ou exposições adicionais identificadas com base em novos assuntos ou decisões de tribunais.

m) Ajustes a valor presente

As operações de vendas e compras financiadas foram ajustadas ao seu valor presente considerando os prazos das referidas transações. Utilizou-se a taxa de média de 1,2% a.m. nos descontos de contas a receber e 1,0% a.m. para fornecedores.

O ajuste a valor presente das vendas tem como contrapartida rubrica específica na rubrica do "Contas a receber", e sua realização é registrada na rubrica de "Receitas financeiras" pela fruição do prazo.

O ajuste a valor presente das compras de mercadorias tem como contrapartida rubrica específica de "Fornecedores", "Estoques" e "Custos", e sua realização é registrada na rubrica de "Despesas financeiras".

n) Pronunciamentos novos ou revisados aplicados pela primeira vez em 2024

A Companhia aplicou pela primeira vez certas normas e alterações, que são válidas para períodos anuais iniciados em, ou após, 1º de janeiro de 2024 (exceto quando indicado de outra forma). A Companhia decidiu não adotar antecipadamente nenhuma outra norma, interpretação ou alteração que tenham sido emitidas, mas ainda não estejam vigentes.

Acordos de financiamento de fornecedores – Alterações ao IAS 7 e IFRS 7

As alterações à IAS 7 (equivalente ao CPC 03 (R2) - Demonstração dos Fluxos de Caixa) e à IFRS 7 (equivalente ao CPC 40 (R1) - Instrumentos Financeiros: Divulgações) esclarecem as características dos acordos de financiamento de fornecedores e exigem divulgação adicional de tais acordos. Os requisitos de divulgação nas alterações visam auxiliar os usuários das demonstrações financeiras a compreenderem os efeitos dos acordos de financiamento de fornecedores sobre os passivos, fluxos de caixa e exposição ao risco de liquidez de uma entidade. As alterações não tiveram impacto nas demonstrações financeiras da Companhia.

o) Novas emitidas, mas ainda não vigentes

As normas e interpretações novas e alteradas emitidas, mas não ainda em vigor até a data de emissão das demonstrações financeiras da Companhia, estão descritas a seguir. A Companhia pretende adotar essas normas e interpretações novas e alteradas, se cabível, quando entrarem em vigor.

Seedcorp HO Produção e Comercialização de Sementes S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

IFRS 18: Apresentação e Divulgação nas Demonstrações Financeiras

Em abril de 2024, o IASB emitiu o IFRS 18, que substitui o IAS 1 (equivalente ao CPC 26 (R1) - Apresentação de Demonstrações Financeiras). O IFRS 18 introduz novos requisitos para apresentação dentro da demonstração do resultado do exercício, incluindo totais e subtotais especificados. Além disso, as entidades são obrigadas a classificar todas as receitas e despesas dentro da demonstração do resultado do exercício em uma das cinco categorias: operacional, investimento, financiamento, impostos de renda e operações descontinuadas, das quais as três primeiras são novas.

A norma também exige a divulgação de medidas de desempenho definidas pela administração, subtotais de receitas e despesas, e inclui novos requisitos para a agregação e desagregação de informações financeiras com base nas “funções” identificadas das demonstrações financeiras primárias (primary financial statements (PFS)) e das notas explicativas.

Além disso, alterações de escopo restrito foram feitas ao IAS 7 (equivalente ao CPC 03 (R2) - Demonstração dos Fluxos de Caixa), que incluem a alteração do ponto de partida para determinar os fluxos de caixa das operações pelo método indireto, de “lucro ou prejuízo do período” para “lucro ou prejuízo operacional” e a remoção da opcionalidade à classificação dos fluxos de caixa de dividendos e juros. Além disso, há alterações consequentes em vários outros padrões.

O IFRS 18 e as alterações nas outras normas são entrarão em vigor para períodos de relatórios iniciados em ou após 1º de janeiro de 2027, com a aplicação antecipada permitida e devendo ser divulgada, embora no Brasil a adoção antecipada não seja permitida. O IFRS 18 será aplicado retrospectivamente.

A Companhia está atualmente trabalhando para identificar todos os impactos que as alterações terão nas demonstrações financeiras primárias e notas explicativas às demonstrações financeiras.

IFRS 19: Subsidiárias sem Responsabilidade Pública: Divulgações

Em maio de 2024, o IASB emitiu o IFRS 19, que permite que entidades elegíveis optem por aplicar seus requisitos de divulgação reduzidos enquanto ainda aplicam os requisitos de reconhecimento, mensuração e apresentação em outros padrões contábeis IFRS. Para ser elegível, no final do período de relatório, uma entidade deve ser uma controlada conforme definido no IFRS 10 (CPC 36 (R3) – Demonstrações Consolidadas), não pode ter responsabilidade pública e deve ter uma controladora (final ou intermediária) que prepare demonstrações financeiras consolidadas, disponíveis para uso público, que estejam em conformidade com os padrões contábeis IFRS.

O IFRS 19 entrará em vigor para períodos de relatório iniciados em ou após 1º de janeiro de 2027, com aplicação antecipada permitida.

Seedcorp HO Produção e Comercialização de Sementes S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Como os instrumentos patrimoniais da Companhia são negociados publicamente, ele não é elegível para a aplicação do IFRS 19.

Alterações ao CPC 18 (R3) - Investimento em Coligada, Em Controlada e Empreendimento Controlado Em Conjunto e a ICPC 09 - Demonstrações Contábeis Individuais, Demonstrações Separadas, Demonstrações Consolidadas e Aplicação do Método da Equivalência Patrimonial

Em setembro de 2024, o Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) emitiu alterações ao Pronunciamento Técnico CPC 18 (R3) e à Interpretação Técnica ICPC 09 (R3), com o objetivo de alinhar as normativas contábeis brasileiras com os padrões internacionais emitidos pelo IASB.

A atualização do Pronunciamento Técnico CPC 18 contempla a aplicação do método da equivalência patrimonial (MEP) para a mensuração de investimentos em controladas nas Demonstrações Contábeis Individuais, refletindo a alteração nas normas internacionais que agora permitem essa prática nas Demonstrações Contábeis Separadas. Essa convergência harmoniza as práticas contábeis adotadas no Brasil com as internacionais, sem gerar impactos materiais em relação à norma atualmente vigente, concentrando-se apenas em ajustes de redação e na atualização das referências normativas.

A ICPC 09, por sua vez, não tem correspondência direta com normas do IASB e por consequência estava desatualizada, exigindo alterações para alinhar sua redação a fim de ajustá-lo a atualizações posteriores a sua emissão e atualmente observadas nos documentos emitidos pelo CPC.

As alterações vigoram para períodos de demonstrações financeiras que se iniciam em ou após 1º de janeiro de 2025.

Não se espera que as alterações tenham um impacto material nas demonstrações financeiras da Companhia.

Alterações ao CPC 02 (R2) – Efeitos nas Mudanças nas Taxas de Câmbio e Conversão de Demonstrações Contábeis e CPC 37 (R1) – Adoção Inicial das Normas Internacionais de Contabilidade

Em setembro de 2024, O Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), emitiu a Revisão de Pronunciamentos Técnicos nº 27, que contempla alterações trazidas pelo Lack of Exchangeability emitido pelo IASB, com alterações no Pronunciamento Técnico CPC 02 (R2) - Efeitos das Mudanças nas Taxas de Câmbio e Conversão de Demonstrações Contábeis e no CPC 37 (R1) - Adoção Inicial das Normas Internacionais de Contabilidade.

As alterações buscam definir o conceito de moeda conversível e orientam sobre os procedimentos para moedas não conversíveis, determinando que a conversibilidade deve ser avaliada na data de mensuração com base no propósito da transação. Caso a moeda não seja conversível, a entidade deve estimar a taxa de câmbio que reflita as condições de mercado. Em situações com múltiplas taxas, deve-se utilizar a que melhor represente a

Seedcorp HO Produção e Comercialização de Sementes S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

liquidação dos fluxos de caixa.

O pronunciamento também destaca a importância das divulgações sobre moedas não conversíveis, para que os usuários das demonstrações contábeis compreendam os impactos financeiros, riscos envolvidos e critérios utilizados na estimativa da taxa de câmbio.

As alterações vigoram para períodos de demonstrações financeiras que se iniciam em ou após 1º de janeiro de 2025.

Não se espera que as alterações tenham um impacto material nas demonstrações financeiras da Companhia.

o) Contrato oneroso – CPC 25 Provisões, passivos contingentes e ativos contingentes

Estabelece diretrizes para a contabilidade de provisões, que são caracterizadas como passivos com prazos ou montantes incertos. Também aborda ativos contingentes (ativos potenciais) e passivos contingentes (obrigações possíveis ou obrigações presentes que não são prováveis ou não podem ser mensuradas de forma confiável). As provisões devem ser mensuradas com base na melhor estimativa, incluindo riscos e incertezas, das despesas necessárias para liquidar a obrigação presente, refletindo o valor presente dessas despesas quando o valor do dinheiro no tempo é material.

4. Caixa e equivalente de caixa

Descrição	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Caixa	-	-	-	1
Conta corrente	-	-	168	25
Aplicações financeiras (i)	33.657	34.061	33.657	34.061
Total	33.657	34.061	33.825	34.087

- (i) Referem-se a aplicações financeiras de alta liquidez, que são prontamente conversíveis em um montante conhecido de caixa e estão sujeitas a um insignificante risco de mudança de valor. Os equivalentes de caixa são mantidos com a finalidade de atender a compromissos de caixa de curto prazo da Companhia. São compostos por CDBs, atrelados ao Certificado de Depósito Interbancário - CDI, variando entre 105% e 100% do CDI em 2024 (entre % e 100% do CDI em 2023).

Seedcorp HO Produção e Comercialização de Sementes S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

5. Contas a receber de clientes e outros recebíveis

Descrição	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Contas a receber de clientes	67.606	85.533	67.606	85.569
Contas a receber de partes relacionadas - Nota 22a	2.420	5.228	2.420	5.228
Ajuste a valor presente (i)	(3.344)	(3.796)	(3.344)	(3.796)
Provisão para deduções de clientes	-	(363)	-	(363)
Outras contas a receber e Breeder Incentive (iv)	27.704	30.957	27.704	30.957
Provisão para perdas esperadas (iii)	(7.037)	(1.117)	(7.037)	(1.117)
Provisão para devoluções de vendas	(73)	(88)	(73)	(88)
Créditos a identificar	(30)	(48)	(30)	(48)
Total	87.246	116.306	87.246	116.342

a) Composição por vencimento

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
A vencer entre 1 e 30 dias	1.379	10.978	1.379	11.014
A vencer entre 31 e 60 dias	1.395	4.219	1.395	4.219
A vencer entre 61 e 90 dias	3.991	11.254	3.991	11.254
A vencer acima de 91 dias	53.580	62.595	53.580	62.595
Duplicatas a vencer	60.345	89.046	60.345	89.082
Vencidas de 1 a 30 dias	3.598	556	3.598	556
Vencidas de 31 a 60 dias	583	-	583	-
Vencidas a mais de 91 dias	5.500	1.159	5.500	1.159
Duplicatas vencidas	9.681	1.715	9.681	1.715
Ajuste ao valor presente (i)	(3.344)	(3.796)	(3.344)	(3.796)
Provisão para devoluções de vendas	(73)	(88)	(73)	(88)
Créditos a identificar	(30)	(48)	(30)	(48)
Provisão para deduções de clientes	-	(363)	-	(363)
Outras contas a receber e Breeder Incentive (iii)	27.704	30.957	27.704	30.957
Provisão perdas esperadas (ii)	(7.037)	(1.117)	(7.037)	(1.117)
	17.220	25.545	17.220	25.545
Total	87.246	116.306	87.246	116.342

- (i) Ajuste a valor presente: calculado levando em consideração os fluxos de caixa contratuais e taxa de juros de 1,2% a.m. em 2024 (1,2% a.m. em 31 de dezembro de 2023) que corresponde à taxa média de financiamento de clientes praticada pela Companhia, definida na política de crédito.
- (ii) Provisão para perdas esperadas: considera a experiência de perda de crédito histórica, assim como análise individual dos clientes, ajustada quando apropriada para fatores específicos dos devedores em aspectos econômicos gerais atuais e futuros.
- (iii) A Companhia recebe a cada ano um valor a título de incentivo no montante equivalente até 15% do valor líquido de royalties recebido pela detentora da biotecnologia referente exclusivamente às unidades INTACTA vendidas pela Companhia.

Seedcorp HO Produção e Comercialização de Sementes S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

b) Movimentação da provisão para perdas esperadas

Saldo em 31 de dezembro de 2022	<u>(2.568)</u>
Reversão	1.451
Constituição	-
Saldo em 31 de dezembro de 2023	<u>(1.117)</u>
Reversão	383
Baixa efetiva	1.186
Constituição	(7.489)
Saldo em 31 de dezembro de 2024	<u>(7.037)</u>

6. Estoque

Descrição	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Sementes de soja	277	10.035	277	10.035
Semente de milho	76.669	88.449	76.669	88.449
Outros estoques	318	2.544	318	2.544
Embalagens	7.348	18.618	7.348	18.618
Provisão para perdas (i)	(28.732)	(17.374)	(28.732)	(17.374)
Provisão para devolução de vendas	36	35	36	35
Ajuste ao valor presente (ii)	(1.453)	(2.963)	(1.453)	(2.963)
Adiantamento a fornecedores de estoque - outros	1.746	13.303	1.746	13.303
Total	56.209	112.647	56.209	112.647

(i) Substancialmente composta por provisão de margem negativa

(ii) O AVP de estoque foi baseado na taxa média de captação dos empréstimos, 0,9605%a.m. (0,65% a.m. em 31 de dezembro de 2023) aplicando-se nos saldos de estoques em nosso poder até a data de venda.

Movimentação da provisão para perdas

Saldo em 31 de dezembro de 2022	<u>(4.146)</u>
Reversão	4.146
Constituição	(17.374)
Saldo em 31 de dezembro de 2023	<u>(17.374)</u>
Constituição	(11.358)
Saldo em 31 de dezembro de 2024	<u>(28.732)</u>

Seedcorp HO Produção e Comercialização de Sementes S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

7. Adiantamento a fornecedores

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Partes relacionadas (Nota 22.a.)	-	525	-	525
Adiantamentos fornecedores diversos (i)	8.629	2.510	8.631	2.518
Provisão perda adiantamento a fornecedores	(902)	(528)	(902)	(528)
Outros	-	(14)	-	(14)
Total	7.727	2.493	7.729	2.501

(i) Substancialmente representado por antecipação de royalties e adiantamento de comissão.

8. Impostos a recuperar

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
IRPJ e CSLL saldo negativo (ii)	3.967	-	3.967	-
IRRF a recuperar	1.801	1.806	1.801	1.806
PIS COFINS a recuperar (i)	12.372	-	12.372	-
Outros impostos a recuperar	23	23	23	23
ICMS a compensar	676	977	676	977
Total	18.839	2.806	18.839	2.806

(i) Substancialmente representado por créditos de custo com royalties de germoplasma e biotecnologia.

(ii) Substancialmente representado por imposto de renda e contribuição pagos a maior nas apurações mensais.

9. Depósitos judiciais

	Controladora e Consolidado	
	2024	2023
Subvenção governamental do ICMS- IRPJ e CSLL (a)	113.116	105.106
	113.116	105.106

(a) Até o ano de 2023, a Companhia efetuou, em juízo, o recolhimento do Imposto de Renda e da Contribuição Social, enquanto aguarda o julgamento do processo que discute o direito ao reconhecimento da subvenção governamental na apuração do lucro real. Os saldos são atualizados mensalmente. Com base na avaliação de seus assessores jurídicos, a Administração considera que a probabilidade de perda da ação é remota.

	Saldo em 2023	Depósitos 2024	Resgate	Atualização 2024	Saldo em 2024
Subvenção governamental do ICMS- IRPJ e CSLL	105.106	-	-	8.010	113.116
	105.106	-	-	8.010	113.116

Seedcorp HO Produção e Comercialização de Sementes S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

10. Imposto de renda e contribuição social

a) Composição dos impostos diferidos

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Ativo fiscal diferido				
Prejuízo fiscal e base negativa	(119.111)	(104.430)	(119.111)	(104.430)
Provisão para participação nos lucros	(2.481)	(5.064)	(2.481)	(5.064)
AVP - Ajuste a valor presente	(2.894)	(3.547)	(2.894)	(3.547)
Instrumentos derivativos	(2.214)	(4.053)	(2.214)	(4.053)
Provisão para perda de clientes	(7.944)	(1.117)	(7.944)	(1.117)
Provisão para perda de estoques	(24.332)	(13.410)	(24.332)	(13.410)
Provisão comissão sobre vendas	(2.724)	(2.835)	(2.724)	(2.835)
Provisão para fretes e despesas	(2.344)	(3.746)	(2.344)	(3.746)
Provisão de bonificação - Gemoplasma	(2.684)	(1.285)	(2.684)	(1.285)
Provisão custo de bonificações	(3.311)	(133)	(3.311)	(133)
Provisão Breeder Incentive	27.705	30.728	27.705	30.728
Provisão de <i>royalties</i> biotecnologia	(4.259)	(393)	(4.259)	(393)
Provisão atualização variação mútuos PR	9.703	3.654	9.703	3.654
Provisão contrato oneroso	(9.466)	-	(9.466)	-
Outras provisões	(460)	(7.619)	(460)	(7.619)
Base de cálculo do ativo fiscal diferido	(146.816)	(113.250)	(146.816)	(113.250)
(A) Ativo fiscal diferido	49.917	38.505	49.917	38.505

b) Movimentação dos impostos diferidos

Descrição	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Saldo inicial	38.505	27.624	38.505	27.624
Constituição diferidos de prejuízo fiscal	4.991	19.927	4.991	19.927
(-) Constituição/reversão de diferenças temporárias	6.421	(9.046)	6.421	(9.046)
Saldo final	49.917	38.505	49.917	38.505
Movimentação	11.412	10.881	11.412	10.881

Seedcorp HO Produção e Comercialização de Sementes S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Os impostos diferidos ativos são reconhecidos apenas se for provável que haverá lucro tributável futuro para que possam ser utilizados. A estimativa de realização dos impostos diferidos reconhecidos é demonstrada a seguir:

	2024	2023
2025	5.264	8.359
2026	7.352	7.655
2027	5.788	6.891
2028	7.293	7.607
2029	8.640	7.993
Após de 2030	15.580	-
	49.917	38.505

c) Conciliação da alíquota efetiva

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Resultado antes dos impostos	7.986	69.324	9.019	70.070
Alíquota fiscal	34%	34%	34%	34%
Expectativa de IRPJ e CSLL	(2.716)	(23.570)	(3.067)	(23.823)
Despesas (receitas) não dedutíveis/tributáveis	(186)	(14)	(186)	(14)
Resultado com equivalência patrimonial	(58)	(55)	(58)	(55)
Amortização arrendamentos	(2.730)	(1.851)	(2.730)	(1.851)
Contraprestação arrendamentos	1.694	3.097	1.694	3.097
Benefício Lei do Bem	4.506	2.979	4.506	2.979
Subvenção de incentivos fiscais ICMS	-	30.490	-	30.490
Reconstituição prejuízo fiscal	3.484	-	3.484	-
Efeito das empresas do Lucro Presumido (Seedlog e Seedmais)	-	-	3.176	2.331
Outros	1.703	(220)	(2.156)	(3.044)
Total IRPJ e CSLL	5.697	10.856	4.665	10.110
IRPJ e CSLL correntes	(5.715)	(25)	(6.748)	(771)
IRPJ e CSLL diferidos	11.412	10.881	11.412	10.881

Seedcorp HO Produção e Comercialização de Sementes S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

11. Investimentos

a) Composição

	Controladora	
	2024	2023
Investimento em controladas	10.646	10.816
Total	10.646	10.816

b) Investimento em controladas - Controladora

	Participação 2024	Patrimônio 2024	Resultado de controladas 2024	Lucros não realizados	Saldo contábil de investimento 2024	Resultado de equivalência patrimonial 2024
Seedmais	100%	8.209	3.697	(6.043)	2.166	-
Seedlog	100%	8.480	(170)	-	8.480	(170)
		16.689	3.527	(6.043)	10.646	(170)

	Participação 2023	Patrimônio 2023	Resultado de controladas 2023	Lucros não realizados	Saldo contábil de investimento 2023	Resultado de equivalência patrimonial 2023
Seedmais	100%	4.514	2.348	(2.346)	2.168	2
Seedlog	100%	8.648	(163)	-	8.648	(163)
		13.162	2.185	(2.346)	10.816	(161)

c) Informações sobre as investidas da Controladora

	Seedlog		Seedmais	
	2024	2023	2024	2023
Ativo circulante	1.333	1.247	1.421	31
Ativo não circulante	7.590	7.962	6.950	7.529
Passivo circulante	442	557	162	3.046
Patrimônio líquido	8.480	8.648	8.209	4.514
Total das receitas líquidas	4.222	3.140	5.186	3.765
Resultado do exercício	(170)	(163)	3.697	2.348

Seedcorp HO Produção e Comercialização de Sementes S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

d) Movimentação dos investimentos em controladas - Controladora

	Investimento em 31/12/2023	Aumento de capital	Resultado de equivalência patrimonial	Eliminação de lucros não realizados (i)	Investimento em 31/12/2024
Seedmais	2.166	-	3.697	(3.697)	2.166
Seedlog	8.650	-	(170)	-	8.480
	<u>10.816</u>	<u>-</u>	<u>3.527</u>	<u>(3.697)</u>	<u>10.646</u>

	Investimento em 31/12/2022	Aumento de capital	Resultado de equivalência patrimonial	Eliminação de lucros não realizados	Investimento em 31/12/2023
Seedmais	2.164	-	2.348	(2.346)	2.166
Seedlog	8.813	-	(163)	-	8.650
	<u>10.977</u>	<u>-</u>	<u>2.185</u>	<u>(2.346)</u>	<u>10.816</u>

(i) Refere-se a valores de lucros não realizados de transações de arrendamento de máquinas da Seedmais para Seecorp.

12. Imobilizado

a) Composição

Descrição	Taxa média	Controladora			
		2024		2023	
		Custo	Depreciação	Líquido	Líquido
Instalações e edificações	20%	3.384	(407)	2.977	3.035
Máquinas e equipamentos	10%	159	(144)	15	27
Móveis e utensílios	10%	759	(242)	517	470
Máquinas agrícolas	20%	3.606	(724)	2.882	821
Computadores e periféricos	20%	1.888	(1.060)	828	675
Melhorias em imóveis de terceiros	20%	912	(662)	250	278
Equipamentos de laboratório	10%	25	(11)	14	16
Terrenos	-	100	-	100	100
Outros ativos imobilizados	-	-	-	-	903
Veículos	17%	130	(5)	125	-
Total		<u>10.963</u>	<u>(3.255)</u>	<u>7.708</u>	<u>6.325</u>

Seedcorp HO Produção e Comercialização de Sementes S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Descrição	Consolidado				
	Taxa média	2024			2023
		Custo	Depreciação	Líquido	Líquido
Instalações e edificações	20%	10.364	(1.938)	8.426	8.749
Máquinas e equipamentos	10%	1.863	(1.231)	632	744
Móveis e utensílios	10%	806	(275)	531	489
Máquinas agrícolas	20%	12.560	(2.918)	9.642	8.131
Computadores e periféricos	20%	1.922	(1.093)	829	675
Melhoria em imóveis de terceiros	20%	912	(662)	250	278
Equipamentos de laboratório	10%	25	(11)	14	16
Terrenos	-	1.607	-	1.607	1.607
Outros	-	-	-	-	903
Veículos	17%	130	(5)	125	-
Total		30.189	(8.133)	22.056	21.592

a) Movimentação

Controladora						
Descrição	Líquido 31/12/2023	Adições	Baixas	Transferências	Depreciações	Líquido 31/12/2024
Instalações e edificações	3.035	101	(13)	1	(147)	2.977
Máquinas e equipamentos	27	1	-	-	(13)	15
Móveis e utensílios	470	113	-	-	(66)	517
Máquinas agrícolas	821	1.145	-	1.172	(256)	2.882
Computadores e periféricos	675	440	(14)	(1)	(272)	828
Melhorias em imóveis de terceiros	278	156	(25)	-	(159)	250
Equipamento para laboratório	16	-	-	-	(2)	14
Terrenos	100	-	-	-	-	100
Outros ativos imobilizados	903	300	(31)	(1.172)	-	-
Veículos	-	130	-	-	(5)	125
Total	6.325	2.386	(83)	-	(920)	7.708

Descrição	Líquido 31/12/2022	Adições	Baixas	Transferências	Depreciações	Líquido 31/12/2023
Instalações e edificações	130	1.175	-	1.867	(137)	3.035
Máquinas e equipamentos	40	1	(1)	-	(13)	27
Móveis e utensílios	300	225	(1)	-	(54)	470
Máquinas agrícolas	871	86	(11)	-	(125)	821
Computadores e periféricos	942	36	(30)	-	(273)	675
Melhorias em imóveis de terceiros	1.319	-	-	(832)	(209)	278
Equipamento para laboratório	18	1	-	-	(3)	16
Terrenos	100	-	-	-	-	100
Outros ativos imobilizados	903	-	-	-	-	903
Obras em andamento	1.035	-	-	(1.035)	-	-
Total	5.658	1.524	(43)	-	(814)	6.325

Seedcorp HO Produção e Comercialização de Sementes S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

<i>Consolidado</i>						
Descrição	Líquido 31/12/2023	Adições	Baixas	Transferências	Depreciações	Líquido 31/12/2024
Instalações e edificações	8.749	134	(13)	1	(445)	8.426
Máquinas e equipamentos	744	37	-	-	(149)	632
Móveis e utensílios	489	113	-	-	(71)	531
Máquinas agrícolas	8.131	1.469	-	1.172	(1.130)	9.642
Computadores e periféricos	675	441	(14)	(1)	(272)	829
Melhorias em imóveis de terceiros	278	156	(25)	-	(159)	250
Terrenos	1.607	-	-	-	-	1.607
Equipamento para laboratório	16	-	-	-	(2)	14
Outros ativos imobilizados	903	300	(31)	(1.172)	-	0
Veículos	-	130	-	-	(5)	125
Total	21.592	2.780	(83)	-	(2.233)	22.056

Descrição	Líquido 31/12/2022	Adições	Baixas	Transferências	Depreciações	Líquido 31/12/2023
Instalações e edificações	6.131	1.174	-	1.875	(431)	8.749
Máquinas e equipamentos	6.960	4	-	(6.073)	(147)	744
Móveis e utensílios	322	226	-	2	(61)	489
Máquinas agrícolas	871	2.067	(11)	6.073	(869)	8.131
Computadores e periféricos	942	36	(30)	-	(273)	675
Melhorias em imóveis de terceiros	1.319	-	-	(832)	(209)	278
Terrenos	1.607	-	-	-	-	1.607
Sistema de segurança	10	-	-	(10)	-	-
Equipamento para laboratório	18	1	-	-	(3)	16
Outros ativos imobilizados	903	-	-	-	-	903
Obras em andamento	1.035	-	-	(1.035)	-	-
Total	20.118	3.508	(41)	-	(1.993)	21.592

Seedcorp HO Produção e Comercialização de Sementes S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

13. Intangível

a) Composição

Controladora					
Descrição	Taxa média	2024		2023	
		Custo	Amortização	Líquido	Líquido
Intangível em desenvolvimento (i)	-	46.342	-	46.342	32.555
Direito de uso (Germoplasma)	20,00%	4.996	(4.996)	-	-
Marcas e Patentes	12,50%	13.752	(3.561)	10.191	9.349
Sistemas e aplicativos	20,00%	1.368	(1.366)	2	3
Total		66.458	(9.923)	56.535	41.907

Consolidado					
Descrição	Taxa média	2024		2023	
		Custo	Amortização	Líquido	Líquido
Intangível em desenvolvimento (i)	-	40.299	-	40.299	30.207
Direito de uso (Germoplasma) (ii)	20,00%	4.996	(4.996)	-	-
Marcas e Patentes	12,50%	13.752	(3.561)	10.191	9.349
Sistemas e aplicativos	20,00%	1.630	(1.436)	194	221
Total		60.677	(9.993)	50.684	39.777

(i) Incluem os gastos com mão de obra e outros no desenvolvimento de projetos de melhoramento genético de cultivares de soja que iniciaram em 2014 pela HO Sementes e que foram incorporados em 2019 pela SeedCorp HO. O prazo para conclusão dos projetos de melhoramento varia entre sete e dez anos. Em 2022 a Companhia concluiu os primeiros 3 projetos e iniciou a comercialização das primeiras cultivares próprias, em 2023 finalizou mais 5 projetos e em 2024 mais 1 projeto. Desta forma transferiu os gastos de intangível em desenvolvimento para marcas e patentes, a Companhia efetua a análise de viabilidade dos projetos de melhoramento genético e em 31 de dezembro de 2023 e 31 de dezembro de 2024 não foi identificada a necessidade de constituir provisão para perdas.

(ii) Contrato de exploração comercial de cultivares de soja com a GDM Genética do Brasil S.A.

Seedcorp HO Produção e Comercialização de Sementes S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

a) Movimentação

Descrição	Controladora					Líquido 31/12/2024
	Líquido 31/12/2023	Adições	Baixas	Transferências	Amortizações	
Intangível em desenvolvimento	32.555	17.797	-	(4.010)	-	46.342
Marcas e Patentes	9.349	-	(2.516)	4.010	(652)	10.191
Sistemas e aplicativos	3	-	-	-	(1)	2
Total	41.907	17.797	(2.516)	-	(653)	56.535

Descrição	Controladora					Líquido 31/12/2023
	Líquido 31/12/2022	Adições	Baixas	Transferências	Amortizações	
Intangível em desenvolvimento	20.746	14.383	-	(2.574)	-	32.555
Direito de uso (Germoplasma)	711	-	-	-	(711)	-
Marcas e Patentes	7.111	-	-	2.574	(336)	9.349
Sistemas e aplicativos	199	-	-	-	(196)	3
Total	28.767	14.383	-	-	(1.243)	41.907

Descrição	Consolidado					Líquido 31/12/2024
	Líquido 31/12/2023	Adições	Baixas	Transferências	Amortizações	
Produtos em formação	30.207	14.102	-	(4.010)	-	40.299
Marcas e Patentes	9.349	-	(2.516)	4.010	(652)	10.191
Sistemas e aplicativos	221	-	-	-	(27)	194
Total	39.777	14.102	(2.516)	-	(679)	50.684

Descrição	Consolidado					Líquido 31/12/2023
	Líquido 31/12/2022	Adições	Baixas	Transferências	Amortizações	
Produtos em formação	20.746	12.035	-	(2.574)	-	30.207
Direito de uso	711	-	-	-	(711)	-
Marcas e Patentes	7.111	-	-	2.574	(336)	9.349
Sistemas e aplicativos	443	-	-	-	(222)	221
Total	29.011	12.035	-	-	(1.269)	39.777

Seedcorp HO Produção e Comercialização de Sementes S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

14. Direito de uso de arrendamentos

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Saldo inicial	9.465	9.276	3.184	3.804
Adições	6.996	5.952	4.226	2.675
Remensuração	53	256	-	(285)
Baixas	(183)	(575)	-	(575)
Amortização	(6.792)	(5.444)	(2.439)	(2.435)
Total	9.539	9.465	4.971	3.184

15. Fornecedores e outras contas a pagar

Descrição	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Fornecedores	29.781	77.356	29.797	77.447
Partes relacionadas (Nota 22)	2.410	1.761	-	769
Provisão para despesas (i)	10.129	6.187	10.129	6.187
Provisão contrato oneroso (ii)	9.466	-	9.466	-
Ajuste a valor presente (iii)	(1.903)	(3.211)	(1.903)	(3.211)
Total de fornecedores	49.883	82.093	47.489	81.192

(i) Provisão para despesas: refere-se a provisões para comissões de agentes e representantes comerciais, custo de bonificação, serviços de auditoria e consultoria, complementos de preço e outros.

(ii) Provisão referente ao volume de compra de milho ainda não faturado em 2024.

(iii) Ajuste a valor presente: calculado levando em consideração os fluxos de caixa contratuais e taxa de juros de 0,96% ao mês (0,65% a.m. em 31 de dezembro de 2023) e corresponde à taxa média do financiamento captado pela Companhia

Seedcorp HO Produção e Comercialização de Sementes S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação

31 de dezembro de 2024

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

16. Empréstimos e financiamentos

a) Composição

Controladora									
Descrição	Saldos em 2023	Adições	Baixas	Remensuração	Amortizações principal e variação cambial	Amortizações juros	Provisão de juros e apropriação	Variação cambial	Saldos em 2024
Banco ABC	-	20.000	-	-	-	-	150	-	20.150
Banco BTG	-	50.000	-	-	-	-	1.495	-	51.495
Banco Votorantim	-	10.000	-	-	-	-	70	-	10.070
Banco Itaú	60.050	-	-	-	(62.039)	(3.084)	2.985	2.088	-
Banco Itaú	-	30.000	-	-	(32.051)	(321)	300	2.072	-
Banco Santander	-	45.000	-	-	(47.955)	(678)	636	2.997	-
Passivos de arrendamentos	7.514	6.996	(183)	53	(4.982)	-	1.236	-	10.634
Total	67.564	161.996	(183)	53	(147.027)	(4.083)	6.872	7.157	92.349
Passivo circulante	63.071								86.447
Passivo não circulante	4.493								5.902

Consolidado									
Descrição	Saldos em 2023	Adições	Baixas	Remensuração	Amortizações principal e variação cambial	Amortizações juros	Provisão de juros e apropriação	Variação cambial	Saldos em 2024
Banco ABC	-	20.000	-	-	-	-	150	-	20.150
Banco BTG	-	50.000	-	-	-	-	1.495	-	51.495
Banco Votorantim	-	10.000	-	-	-	-	70	-	10.070
Banco Itaú	60.050	-	-	-	(62.039)	(3.084)	2.985	2.088	-
Banco Itaú	-	30.000	-	-	(32.051)	(321)	300	2.072	-
Banco Santander	-	45.000	-	-	(47.955)	(678)	636	2.997	-
Passivos de arrendamentos	4.124	4.189	-	38	(2.991)	-	706	-	6.066
Total	64.174	159.189	-	38	(145.036)	(4.083)	6.342	7.157	87.781
Passivo circulante	61.923								83.764
Passivo não circulante	2.251								4.017

Seedcorp HO Produção e Comercialização de Sementes S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação

31 de dezembro de 2024

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Controladora									
Descrição	Saldos em 2022	Adições	Baixas	Remensuração	Amortizações principal e variação cambial	Amortizações juros	Provisão de juros e apropriação	Variação cambial	Saldos em 2023
Debêntures	18.650	-	-	-	(18.576)	(1.809)	1.735	-	-
Custos de transação	(169)	-	-	-	-	-	169	-	-
Banco Itaú	-	120.000	-	-	(61.149)	(1.165)	2.560	(196)	60.050
Banco Santander	-	120.000	-	-	(119.296)	(3.449)	3.463	(718)	-
Itaú - Capital de giro	-	15.000	-	-	(15.000)	(391)	391	-	-
Votorantim - Capital de giro	15.013	-	-	-	(15.000)	(589)	576	-	-
Passivos de arrendamentos	10.100	5.952	(575)	256	(9.110)	-	891	-	7.514
Total	43.594	260.952	(575)	256	(238.131)	(7.403)	9.785	(914)	67.564
Passivo circulante	37.625								63.071
Passivo não circulante	5.969								4.493
Consolidado									
Descrição	Saldos em 2022	Adições	Baixas	Remensuração	Amortizações principal e variação cambial	Amortizações juros	Provisão de juros e apropriação	Variação cambial	Saldos em 2023
Debêntures	18.650	-	-	-	(18.576)	(1.809)	1.735	-	-
Custos de transação	(169)	-	-	-	-	-	169	-	-
Banco Itaú	-	120.000	-	-	(61.149)	(1.165)	2.560	(196)	60.050
Banco Santander	-	120.000	-	-	(119.296)	(3.449)	3.463	(718)	-
Itaú - Capital de giro	-	15.000	-	-	(15.000)	(391)	391	-	-
Votorantim - Capital de giro	15.013	-	-	-	(15.000)	(589)	576	-	-
Passivos de arrendamentos	4.626	2.675	(575)	(285)	(2.737)	-	420	-	4.124
Total	38.120	257.675	(575)	(285)	(231.758)	(7.403)	9.314	(914)	64.174
Passivo circulante	35.176								61.923
Passivo não circulante	2.944								2.251

Seedcorp HO Produção e Comercialização de Sementes S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2024

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

b) Taxa ponderada de juros

As taxas ponderadas de juros suportadas pela Companhia foram as seguintes:

	Taxa média	
	2024	2023
Empréstimos	1,25% + CDI	-
Arrendamento de veículos	9,34% a.a.	14,33% a.a.
Arrendamento de imóveis e maquinário	10,89% a.a.	11,14% a.a.

c) Garantias e covenants

A Companhia não possui cláusulas restritivas (*covenants*) financeiras e todas as cláusulas restritivas não financeiras foram atendidas em 2024.

17. Obrigações trabalhistas e sociais

Descrição	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Salários, rescisões, outros	87	997	87	1.043
Encargos sobre a folha	675	581	701	600
Provisão para férias e encargos	2.381	2.051	2.453	2.129
Provisão de premiação (a)	2.481	5.064	2.534	5.102
Total	5.624	8.693	5.775	8.874

- (a) Refere-se à melhor estimativa de pagamento de premiação com base nas regras definidas pela Companhia (metas do negócio, incluindo vendas, recebimento e orçamento, e metas de desempenho individual - avaliação por competências). A provisão foi constituída com base nas metas atingidas em 31 de dezembro de 2024, com previsão de liquidação para maio de 2025.

Seedcorp HO Produção e Comercialização de Sementes S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

18. Obrigações tributárias

Descrição	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
ICMS	324	331	324	331
Pis/Cofins	19	2.111	55	2.162
Refis e ISS	0	3	17	35
IRRF e IRPJ	485	1.692	765	1.943
Fundefinra	6	12	6	12
Facs e Fethab	-	5	-	5
CSRF e CSLL	-	607	105	699
Total	834	4.761	1.272	5.187

19. Adiantamento de clientes

Representam recursos recebidos como adiantamento de clientes por conta de futuros fornecimentos de sementes de soja, milho e grãos.

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Adiantamento partes relacionadas (Nota 22.a.)	2	2	2	2
Adiantamento para compra de sementes de safras futuras - Soja	14.707	32.852	14.707	32.852
Adiantamento para compra de sementes de safras futuras - Milho	1.360	3.447	1.360	3.447
Adiantamento para compra de safras futuras - Grãos	57	2.575	57	2.575
Adiantamento para compra de safras futuras - Royalties	2.971	-	2.971	-
Adiantamento - Outros	510	172	510	184
Total	19.607	39.048	19.607	39.060

20. Provisão para demandas judiciais

A Companhia é parte em ações judiciais e processos perante vários tribunais e órgãos governamentais, decorrentes do curso normal de operações, envolvendo questões tributárias, trabalhistas, cíveis e outros assuntos. As demandas judiciais são avaliadas e revisadas periodicamente, com base em pareceres de advogados, e são registradas contabilmente de acordo com as regras mencionadas na Nota Explicativa nº 3.

Seedcorp HO Produção e Comercialização de Sementes S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação

31 de dezembro de 2024

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

a) Resumo das demandas judiciais classificadas como “risco possível”

	31/12/2024	31/12/2023
Trabalhista (i)	-	192
Cíveis - Perdas e Danos (ii)	346	-
Tributárias (iii)	-	144.444
	346	144.636

(i) Reconhecimento de vínculo de trabalho de representante comercial e cobrança de verbas rescisórias.

(ii) Ação de recuperação de danos morais, recuperação judicial, impugnação de crédito e pedido de tutela antecipada

(iii) Auto de infração lavrado pela Receita Federal do Brasil, requerendo o recolhimento de IRPJ e CSLL, com juros e multa, referente os anos calendários de 2017 a 2019. Possui como item específico o questionamento da dedutibilidade, para fins de apuração do lucro real, das despesas a título de royalties pagos a empresas em território brasileiro e sem vínculo de parte relacionada.

21. Patrimônio líquido

21.1. Capital social

Em 31 de dezembro de 2024 e 2023, o capital social subscrito e integralizado da Companhia é de R\$6.915, formados por 41.717.321 ações ordinárias, nominativas, de classe única, e sem valor nominal.

Descrição	Ordinárias			
	2024	%	2023	%
Hosemillas Holding S.A.	41.717.317	99,99%	41.717.317	99,99%
South América Seed S.L.	2	0,0050%	2	0,0050%
Strochon Holding S.L.	1	0,0025%	1	0,0025%
SeedCorp Holding S.L.	1	0,0025%	1	0,0025%
Total	41.717.321	100%	41.717.321	100%

Seedcorp HO Produção e Comercialização de Sementes S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

21.2. Reservas

De acordo com o estatuto da Companhia, após o término do exercício social o lucro deverá seguir a seguinte destinação:

- (a) Reserva legal: é constituída a razão de 5% sobre o lucro líquido apurado em cada exercício nos termos do art.193 da Lei 6.404/76, até o limite de 20% do capital social.
- (b) Reserva de incentivos fiscais: a Companhia realizou a constituição de reservas de incentivos fiscais referente a parcela do benefício das operações isentas e com redução de base de cálculo do ICMS previstas no convênio nº 100 de 1997.

No exercício findo em 31 de dezembro de 2024, a Companhia não utilizou de incentivos fiscais em sua apuração do imposto de renda e contribuição social (R\$89.677 utilizado no exercício findo em 31 de dezembro de 2023). Uma vez que a constituição da reserva de incentivos fiscais é limitada ao saldo do lucro líquido do exercício, em 31 de dezembro de 2024, a Companhia possui saldo de incentivo fiscal não constituído de exercícios anteriores no montante de R\$ 87.495 (R\$ 56.866 em 31 de dezembro de 2023) os quais serão destinados a reserva de incentivos fiscais com lucros de exercícios futuros.

No exercício findo em 31 de dezembro de 2024, a Companhia destinou R\$13.683 do lucro do exercício para reserva de incentivos fiscais e reavaliou o montante de saldo de incentivo fiscal não constituído de exercícios anteriores.

21.3. Dividendos

De acordo com o estatuto social, 10% do lucro líquido anual ajustado como previsto na legislação societária brasileira são destinados para pagamento de dividendos mínimos obrigatórios de que trata o artigo 202 da Lei das Sociedades por Ações. O cálculo dos dividendos propostos está apresentado a seguir. Para o ano de 2024 não foi proposto o valor de pagamento mínimo de dividendos tendo em vista a realização de reservas de incentivos fiscais:

Seedcorp HO Produção e Comercialização de Sementes S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Composição dividendos mínimos obrigatórios

	2024	2023
Resultado líquido do exercício	13.683	80.180
Absorção de prejuízos acumulados	-	-
Base para reserva legal	13.683	80.180
Reserva legal (5%) - limite atingido de 20% do capital social	-	-
Reserva de incentivos fiscais	13.683	80.180
Base para distribuição de dividendos	-	-

22. Partes relacionadas

A Administração identificou como partes relacionadas à Companhia: seus controladores, administradores, conselheiros e demais membros do pessoal-chave da Administração e seus familiares, conforme definições contidas no Pronunciamento Técnico CPC 05 (R1). A controladora final da Companhia é a Hosemillas Holding S.A. e as demais empresas por ela controladas também foram consideradas partes relacionadas.

Os principais saldos com partes relacionadas estão apresentados a seguir:

a) Ativos e passivos

Ativo	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Advanta Seeds Holdings UK Ltda. (i)	600	-	600	-
Sementes Produtiva Ltda. (i)	1.796	926	1.796	926
Bunge Alimentos S.A. (i)	24	4.302	24	4.302
Subtotal de contas a receber de clientes e outros recebíveis (Nota 5)	2.420	5.228	2.420	5.228
SeedCorp Holding	-	525	-	525
Subtotal adiantamento a fornecedores (nota 7)	-	525	-	525
Total ativo	2.420	5.753	2.420	5.753

Seedcorp HO Produção e Comercialização de Sementes S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação

31 de dezembro de 2024

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

- (i) Operações de adiantamentos, serviços e compra e venda de mercadorias realizadas com preços e condições acordadas entre as partes. A Companhia e as demais empresas possuem controlador em comum.
- (ii) Adiantamento de despesas com cartão de crédito corporativo dos sócios e diretores.
- (iii) Serviços de estocagem e consultoria com a parte relacionada com preços e condições acordadas entre as partes.
- (iv) Refere-se a passivo de arrendamento a pagar para a parte relacionada com preços e condições acordadas entre as partes.

a) Mútuos a receber

Os saldos dos mútuos são atualizados por 4,77% a.a. + Sofr junto à HO Semillas Holding S.A. com vencimento para dia 30 de junho de 2025.

Ativo	2024		2023	
	Circulante	Não Circulante	Circulante	Não Circulante
HO Semillas Holding S.A.	28.515	-	20.950	-
Total	28.515	-	20.950	-

Seedcorp HO Produção e Comercialização de Sementes S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação

31 de dezembro de 2023

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

c) Resultados

Controladora

	2024							2023						
	Diretoria	SeedLog	GDM Genética	Sementes Produtiva	HO Semillas Holding S.A.	SeedMais	Bunge	Diretoria	SeedLog	GDM Genética	Sementes Produtiva	Oscar Stroschon	SeedMais	Bunge
Receita	-	3.653	-	3.484	-	5.186	83	-	2.029	-	1.708	27	-	8.165
Outras receitas	-	-	-	-	7.565	-	-	-	-	6.010	-	-	-	-
Custo	-	(3.653)	(11.163)	(5.410)	-	-	(1.051)	-	(2.029)	(3.755)	(4.656)	(27)	-	(13.470)
Serviços	(5.084)	-	-	-	-	(5.186)	-	(10.973)	-	-	-	-	(2.462)	-
Total	(5.084)	-	(11.163)	(1.926)	7.565	-	(968)	(10.973)	-	2.255	(2.948)	-	(2.462)	(5.305)

Consolidado

	2024					2023				
	Diretoria	GDM Genética	Sementes Produtiva	HO Semillas Holding S.A.	Bunge	Diretoria	GDM Genética	Sementes Produtiva	Oscar Stroschon	Bunge
Receita	-	-	3.484	-	83	-	-	1.708	27	8.165
Outras receitas	-	-	-	7.565	-	-	6.010	-	-	-
Custo	-	(11.163)	(5.410)	-	(1.051)	-	(3.755)	(4.656)	(27)	(13.470)
Serviços	(5.084)	-	-	-	-	(10.973)	-	-	-	-
Total	(5.084)	(11.163)	(1.926)	7.565	(968)	(10.973)	2.255	(2.948)	0	(5.305)

d) Remuneração do pessoal

Em 2024, a remuneração do pessoal-chave da Diretoria totalizou R\$5.084 (R\$10.973 em 2023), sendo incluídos salários, honorários, encargos e benefícios variáveis.

Seedcorp HO Produção e Comercialização de Sementes S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação

31 de dezembro de 2024

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

23. Receita operacional líquida

Descrição	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2023	2023
Receita bruta				
Receita de vendas de sementes	500.077	560.361	500.077	560.361
Receita de vendas de grãos	10.570	35.075	10.570	35.075
Receita de vendas de royalties	36.507	41.992	36.507	41.992
Receita de serviços	847	6.406	1.464	7.582
Breeder Incentive (i)	32.825	30.957	32.825	30.957
	580.826	674.791	581.443	675.967
(Deduções da receita)				
Descontos, abatimentos e devoluções	(33.336)	(29.579)	(33.336)	(29.579)
Ajuste a valor presente	(1.925)	(2.859)	(1.925)	(2.859)
Impostos incidentes sobre as vendas	(9.938)	(7.823)	(9.986)	(7.909)
Impostos sobre Breeder Incentive e outros	(3.238)	675	(3.238)	675
Total	532.389	635.205	532.958	636.295

(i) Provisão Breeder Incentive, a companhia recebe a cada ano um valor a título de incentivo no montante equivalente até 15% do valor líquido de royalties recebido pela detentora da biotecnologia referente exclusivamente às unidades INTACTA vendidas pela companhia.

24. Custos das mercadorias vendidas

Descrição	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Custo das vendas de sementes	(219.199)	(256.662)	(219.199)	(256.662)
Custo com <i>royalties</i> biotecnologia	(126.660)	(127.816)	(126.660)	(127.816)
Custo com <i>royalties</i> germoplasma	(9.063)	(3.756)	(9.063)	(3.756)
Custo das vendas de grão e armazenagem	(28.169)	(67.092)	(24.516)	(65.063)
Custo de variação de estoque, perda, descarte e bonificações	(43.085)	(9.554)	(43.085)	(9.554)
Custo de variação de estoque, perda milho	(11.358)	(13.410)	(11.572)	(13.410)
Ajuste a valor presente	1.125	3.287	1.125	3.287
Provisão para devoluções, descontos e outros	(3.084)	2.674	(5.582)	851
Total	(439.493)	(472.329)	(438.552)	(472.123)

Seedcorp HO Produção e Comercialização de Sementes S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação

31 de dezembro de 2024

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

25. Despesas comerciais

Descrição	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Salários e comissões	(28.186)	(27.563)	(28.186)	(27.563)
Prestação de serviços diversos	(1.157)	(946)	(1.157)	(946)
Fretes	(14.515)	(16.270)	(14.515)	(16.270)
Despesas de representação comercial	(59)	(1.877)	(59)	(1.877)
Despesas com viagens, locações e publicidade	(1.670)	(2.017)	(1.670)	(2.017)
Eventos empresariais	(854)	(1.212)	(854)	(1.212)
Provisão para perda de crédito esperada	(7.106)	354	(7.106)	354
Indenização de terceiros (i)	(1.014)	(300)	(1.014)	(300)
Depreciação imobilizado	(269)	(130)	(269)	(131)
Outras despesas com vendas	(2.892)	(3.538)	(2.892)	(3.537)
Total	(58.105)	(53.499)	(58.105)	(53.499)

- (i) Trata-se de pagamento de indenização aos cooperados pelo volume produzido, porém não comprado pela Seedcorp HO, esta mudança foi definida em contrato no ano de 2024.

26. Despesas administrativas

Descrição	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Salários, encargos sobre folha e benefícios	(17.714)	(15.693)	(18.093)	(16.060)
Prestação de serviços diversos	(1.463)	(6.658)	(1.609)	(6.777)
Ocupação e funcionamento	(561)	(659)	(561)	(858)
Honorários contábeis/advocatícios/auditoria	(3.835)	(866)	(3.855)	(866)
Despesas com viagens	(390)	(498)	(390)	(509)
Insumos	(2.143)	(2.566)	(1.177)	(2.349)
Depreciação imobilizado	(446)	(684)	(1.759)	(1.862)
Impostos e taxas	(206)	(335)	(245)	(360)
Outras despesas administrativas	(480)	(1.903)	(862)	(1.636)
Total	(27.238)	(29.862)	(28.551)	(31.277)

Seedcorp HO Produção e Comercialização de Sementes S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação

31 de dezembro de 2024

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

27. Outras receitas operacionais, líquidas

Descrição	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Recuperação de seguros	1.930	-	1.984	-
PIS/COFINS s/ outras receitas	(1.119)	(993)	(1.119)	(993)
Outros	1.259	3.324	1.260	3.502
Provisão de contrato oneroso (i)	(9.466)		(9.466)	
Total	(7.396)	2.331	(7.341)	2.509

(i) Refere-se à provisão para perda esperada de sementes de milho no âmbito do contrato vigente com a Syngenta, no qual o volume estipulado deverá ser entregue dentro do primeiro semestre de 2025. Em conformidade com a aplicação do CPC 25, verificou-se a necessidade de reconhecimento dessas provisões. Do total do contrato pactuado a Companhia já recebeu 38% do volume de milho e irá receber o restante em 2025.

28. Resultado financeiro líquido

Descrição	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Receitas financeiras				
Resultado de derivativos	2.480	-	2.480	-
Ajuste a valor presente de clientes	2.377	2.966	2.377	2.966
Receita com variação cambial	6.207	1.902	6.207	1.902
Juros e descontos obtidos comerciais	11.275	11.863	11.373	11.866
Rendimentos e juros bancários	3.387	2.707	3.387	2.710
Total	25.726	19.438	25.824	19.444

Descrição	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Despesas financeiras				
Resultado de derivativos	-	(13.076)	-	(13.076)
Juros financeiros	(7.273)	(9.393)	(6.751)	(8.862)
Descontos financeiros e bancários	(558)	(1.474)	(567)	(1.474)
Ajuste a valor presente de fornecedores	(923)	(4.742)	(923)	(4.742)
Outros juros/multa/comissão	(241)	(326)	(241)	(329)
Despesas e tarifas bancárias	(52)	(111)	(52)	(119)
Despesas com variação cambial	(8.680)	(2.677)	(8.680)	(2.677)
Total	(17.727)	(31.799)	(17.214)	(31.279)

Resultado financeiro, líquido	7.999	(12.361)	8.610	(11.835)
--------------------------------------	--------------	-----------------	--------------	-----------------

Seedcorp HO Produção e Comercialização de Sementes S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

29. Instrumentos financeiros e gestão de risco

Em 31 de dezembro de 2024 e 2023, os instrumentos financeiros registrados no balanço patrimonial estão representados, principalmente, pelos saldos de caixa e equivalentes de caixa, aplicações financeiras, contas a receber de clientes, mútuos entre partes relacionadas, fornecedores, instrumentos financeiros derivativos e empréstimos e financiamentos, que estão atualizados monetariamente e acrescidos dos juros até a data do balanço.

a) Políticas de gestão de riscos financeiros

As atividades da Companhia a expõem a diversos riscos financeiros: risco de mercado, incluindo risco cambial e risco de taxa de juros de fluxo de caixa; risco de crédito; e risco de liquidez.

A natureza e a posição geral dos riscos financeiros são regularmente monitoradas e gerenciadas, a fim de avaliar os resultados e o impacto financeiro no fluxo de caixa. Também são revistos, periodicamente, os limites de crédito.

Risco de mercado

Os riscos de mercado são protegidos quando é considerado necessário suportar a estratégia corporativa ou quando é necessário manter o nível de flexibilidade financeira. A Diretoria Financeira examina e revisa informações relacionadas ao gerenciamento de risco, incluindo procedimentos e práticas aplicados no gerenciamento de risco. A seguir, o detalhamento dos principais riscos:

Risco de juros

O risco de taxa de juros da Companhia decorre de aplicações financeiras e empréstimos e financiamentos de curto e longo prazos. Os empréstimos emitidos a taxas variáveis expõem a Companhia ao risco de taxa de juros. Já os empréstimos emitidos a taxas fixas expõem a Companhia ao risco de valor justo associado à taxa de juros.

A Companhia analisa sua exposição a taxas de juros de forma dinâmica e busca diversificação de indexadores em seu passivo financeiro. São simulados diversos cenários, levando em consideração refinanciamento, renovação de posições existentes e financiamento. Com base nesses cenários, a Companhia define uma mudança razoável na taxa de juros e calcula o impacto sobre o resultado. Os cenários são elaborados somente para os passivos que representam as principais posições com juros.

A Companhia não contrata derivativos para gerenciar o risco com taxa de juros. Em 31 de dezembro de 2024 a Companhia possuía a seguinte exposição relacionada a risco de flutuações na taxa de juros:

Seedcorp HO Produção e Comercialização de Sementes S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	CDI	Sofr
Aplicações financeiras	33.657	-
Mútuos a receber de partes relacionadas	-	28.515
Empréstimos e financiamentos	(92.349)	-
Exposição líquida	(58.692)	28.515

Risco com taxa de câmbio

Decorre da possibilidade de oscilações das taxas de câmbio das moedas estrangeiras utilizadas pela Companhia para a aquisição de insumos, a contratação de empréstimos e financiamentos e mútuos a receber com partes relacionadas e da possibilidade de vir a incorrer em perdas por causa de flutuações nas taxas de câmbio, que reduzam valores nominais faturados ou que aumentem valores captados no mercado.

A Companhia não contrata derivativos para reduzir os impactos nas flutuações das taxas de câmbio. Em 31 de dezembro de 2024 e 2023, a Companhia possuía a seguinte exposição relacionada a risco de flutuações na taxa de câmbio:

	Controladora e Consolidado			
	2024		2023	
	Reais	Dólar	Reais	Dólar
Mútuos a receber de partes relacionadas (Nota 22.b)	(28.515)	(4.605)	(20.950)	(4.328)
Exposição líquida	(28.515)	(4.605)	(20.950)	(4.328)

Risco de preço das commodities de soja

A Companhia não possui posições em aberto, a pagar ou a receber, em 31 de dezembro de 2024, fixadas em sacas de soja, contudo possui contratos de fornecimento para 2024 negociados com cooperados e possui uma exposição estimada provável em 2.039.075 sacas de 60 kg de grão, caso o fornecimento de fato ocorra.

Seedcorp HO Produção e Comercialização de Sementes S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Risco de crédito

O risco de crédito é o risco de perda financeira da Companhia se o cliente ou a contraparte deixar de cumprir suas obrigações contratuais. A Companhia está exposta, principalmente, ao risco de crédito advindo de vendas a crédito, porém procura seguir algumas diretrizes que visam a minimizar esses riscos, através de análise financeira de novos clientes e fornecimento de limites de crédito de acordo com o tempo de relacionamento com o cliente, entre outras.

A Companhia não contrata derivativos para gerenciar o risco de crédito, embora em determinados casos possa tomar medidas para mitigar esses riscos, se suficientemente concentrados.

Risco de liquidez

O risco de liquidez decorre da Administração do capital de giro, dos encargos financeiros e da amortização principal dos instrumentos de dívida. É o risco de a Companhia encontrar dificuldades em cumprir com suas obrigações financeiras conforme elas vençam.

A Administração busca assegurar que terá caixa suficiente para permitir o cumprimento de suas responsabilidades quando se tornarem devidas. Para atingir esse objetivo, a Companhia pretende manter saldos de caixa (ou linhas de crédito contratadas) que atendam às exigências esperadas.

Controladora

	Total em 2024	2025	2026	2027	Após 2028
Empréstimos e financiamentos	92.349	86.447	2.532	1.001	2.369
Fornecedores	49.883	48.789			
Total	142.232	135.236	2.532	1.001	2.369

	Total em 2023	2024	2025	2026	Após 2027
Empréstimos e financiamentos	67.563	63.071	2.912	607	974
Fornecedores	82.093	82.093			
Total	149.656	145.164	2.912	607	974

Seedcorp HO Produção e Comercialização de Sementes S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Consolidado

	Total em 2024	2025	2026	2027	Após 2028
Empréstimos e financiamentos	87.781	83.764	1.244	404	2.369
Fornecedores	46.395	-	-	-	-
Total	134.176	84.764	1.244	404	2.369
	Total em 2023	2024	2025	2026	Após 2027
Empréstimos e financiamentos	64.174	61.923	1.094	183	974
Fornecedores	81.192	-	-	-	-
Total	145.366	61.923	1.094	183	974

b) Classificação dos instrumentos financeiros

A Companhia realiza operações envolvendo instrumentos financeiros que se destinam a captar e aplicar recursos. A Administração desses instrumentos é efetuada através de políticas de controles e de estratégias operacionais, visando a liquidez, rentabilidade e segurança. A política de controle consiste em acompanhamento permanente das taxas contratadas em relação às vigentes no mercado para operações de natureza, risco e prazo similares.

Em 31 de dezembro de 2024 e 2023, a Companhia possuía instrumentos financeiros representados, substancialmente, por caixa e equivalentes de caixa, aplicações financeiras, contas a receber de clientes, mútuos entre partes relacionadas, fornecedores e empréstimos e financiamentos.

Seedcorp HO Produção e Comercialização de Sementes S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Os valores contábeis apresentados como ativos e passivos financeiros são demonstrados por categoria na tabela a seguir:

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Ativos financeiros				
Ativos financeiros mensurados ao custo amortizado				
Caixa e conta corrente	-	26	168	26
Contas a receber de clientes	87.246	116.306	87.246	116.342
Mútuos entre partes relacionadas	28.515	20.950	28.515	20.950
Ativos financeiros mensurados ao valor justo				
Instrumentos financeiros derivativos	1.853	3.419	1.853	3.419
Aplicações financeiras CDB	33.657	34.061	33.825	34.086
Passivos financeiros				
Passivos financeiros mensurados ao custo amortizado				
Empréstimos e financiamentos	92.349	67.564	87.781	64.174
Fornecedores	49.883	82.093	47.489	81.192
Passivos financeiros mensurados a valor justo				
Instrumentos financeiros derivativos	4.176	6.886	4.176	6.886

Todos os instrumentos derivativos denominados a valor justo foram determinados por meio de informações disponíveis no mercado e por metodologias apropriadas de avaliação, sendo classificado na hierarquia como nível 2.

c) Instrumentos financeiros derivativos

Posições em aberto

A Companhia detinha as seguintes posições em aberto a receber e a pagar no mercado de futuros:

	2024	2023
CBOT (i)	1.158	594
NDFs e NDOs (ii)	(3.481)	(4.062)
Total	(2.323)	(3.468)

(i) Posições na Bolsa CBOT - Chicago Board of Trade.

(ii) Referem-se a ajustes nas posições de NDFs e NDOs em Dólar, com vencimentos futuros, ajustados pelo valor justo em 31 de dezembro de 2024

Seedcorp HO Produção e Comercialização de Sementes S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

31 de dezembro de 2024	Valor/ volume contratado (sacas)	Preço/ taxa média	Vencimento	Valor de referência - R\$
No ativo circulante - Ganho				
Prêmios/Conta margem	-	-	-	682
Contratos a termo de mercadoria - Soja - Balcão				
Compromisso de compra	281.232	10,52	2025	546
Contratos de opções de mercadoria - Soja - Balcão				
Posição titular de opções de venda (put)	-	-	-	-
Posição titular de opções de compra (call)	99.792	10,40	2025	625
Instrumentos financeiros derivativos no ativo				1.853
31 de dezembro de 2024	Valor/ volume contratado (sacas)	Preço/ taxa média	Vencimento	Valor de referência - R\$
No passivo circulante				
Prêmios	-	-	-	(679)
Compromisso de compra				
Contratos a termo de moeda (NDF) - Dólar - Balcão	376.003	5,88	2025	(3.481)
Instrumentos financeiros derivativos no passivo				(4.176)

Seedcorp HO Produção e Comercialização de Sementes S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação

31 de dezembro de 2024

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

31 de dezembro de 2023	Valor/ volume contratado (sacas)	Preço/ taxa média	Vencimento	Valor de referência - R\$	Valor justo - R\$
No ativo circulante - Ganho					
Prêmios/Conta margem	-	-	-	-	1.988
Contratos a termo de mercadoria - Soja - Balcão					
Compromisso de compra	49.874	13,10	2024	856	88
Compromisso de compra					
Contratos de opções flexíveis - Dólar - Balcão	1.250	4,99	2024	6.235	97
Contratos de opções flexíveis - Dólar - Balcão					
Posição titular de opções de venda (<i>put</i>)	1.595	5,40	2024	8.066	414
Contratos de opções de mercadoria - Soja - Balcão					
Posição titular de opções de venda (<i>put</i>)	124.685	24,00	2024	2.003	832
Posição titular de opções de compra (<i>call</i>)	-	-	-	-	-
Instrumentos financeiros derivativos no ativo				17.160	3.419
31 de dezembro de 2023	Valor/ volume contratado (sacas)	Preço/ taxa média	Vencimento	Valor de referência - R\$	Valor justo - R\$
No passivo circulante					
Prêmios	-	-	-	-	(1.402)
Contratos a termo de mercadoria - Soja - Balcão					
Compromisso de compra	49.874	13.10	2024	(856)	(88)
Compromisso de compra					
Contratos a termo de moeda (NDF) - Dólar - Balcão	24.299	4,94	2024	(120.000)	(4.343)
Contratos de opções flexíveis - Dólar - Balcão					
Posição lançadora de opções de compra (<i>call</i>)	-	32,93	2024	(1.037)	(230)
Contratos de opções de mercadoria - Soja - Balcão					
Posição lançadora de opções de venda (<i>put</i>)	124.685	20,70	2024	(12.379)	(317)
Posição lançadora de opções de compra (<i>call</i>)	124.685	55,30	2024	(73)	(506)
Instrumentos financeiros derivativos no passivo				(134.345)	(6.886)

Os saldos de resultado potencial com contratos a termo e opções a termo referem-se ao efeito acumulado positivo (ou negativo) do valor justo dos instrumentos financeiros derivativos, nas correspondentes modalidades e data-base.

Seedcorp HO Produção e Comercialização de Sementes S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação

31 de dezembro de 2024

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

d) Análise de sensibilidade

Em conformidade com o CPC 40 (R1) - Instrumentos Financeiros, é apresentado a seguir o quadro de análise de sensibilidade do risco cambial, objetivando evidenciar um eventual recebimento/desembolso futuro, de acordo com as premissas detalhadas.

Na data de encerramento do exercício, a Administração estimou um cenário provável de variação das taxas de câmbio de seus ativos e passivos financeiros (USD e EUR), de acordo com a data de vencimento de cada operação. Tais taxas foram estressadas em 25% e 50% (Acréscimo/Redução), servindo de parâmetro para os cenários possível e remoto, respectivamente.

A seguir, é apresentada a análise de sensibilidade para oscilações nas taxas de câmbio, taxa de juros e preço de *commodities* sobre a exposição líquida da Companhia e os possíveis impactos no resultado financeiro da Companhia:

2024						
	Total (BRL)	Acréscimo			Redução	
		Provável	Possível (25%)	Remoto (50%)	Possível (25%)	Remoto (50%)
Flutuação na taxa Sofr (ii)		4,74%	5,92%	7,10%	3,55%	2,37%
Exposição líquida	28.515	28.515	28.515	28.515	28.515	28.515
Juros estimados		1.350	1.688	2.025	1.012	676
Efeito da flutuação no resultado			338	675	(338)	(674)

2023						
	Total (BRL)	Acréscimo			Redução	
		Provável	Possível (25%)	Remoto (50%)	Possível (25%)	Remoto (50%)
Flutuação na taxa Sofr (ii)		4,77%	5,96%	7,16%	3,58%	2,38%
Exposição líquida	20.950	20.950	20.950	20.950	20.950	20.950
Juros estimados		1.000	1.249	1.499	750	499
Efeito da flutuação no resultado			249	499	(250)	(501)

(i) Considerado como referencial cotações públicas

Seedcorp HO Produção e Comercialização de Sementes S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

2024						
Total (BRL)	Total (USD)	Acréscimo			Redução	
		Provável	Possível (25%)	Remoto (50%)	Possível (25%)	Remoto (50%)
Oscilação na taxa de câmbio (iii)		6,19%	7,74%	9,29%	4,64%	3,10%
Exposição líquida	18.812	9.703	28.515	35.644	14.258	35.644
Efeito no resultado (BRL)			(7.129)	(14.257)	7.129	14.257

2023						
Total (BRL)	Total (USD)	Acréscimo			Redução	
		Provável	Possível (25%)	Remoto (50%)	Possível (25%)	Remoto (50%)
Oscilação na taxa de câmbio (iii)		4,84	6,05	7,26	3,63	2,42
Exposição líquida	20.950	4.328	20.950	26.184	31.421	15.711
Efeito no resultado (BRL)			(5.234)	(10.471)	5.179	10.476

(ii) Considerado como referencial projeção de preços referenciais (<https://www.bcb.gov.br>)

2024						
Volume (sacas)	Provável	Possível (25%)	Remoto (50%)	Possível (25%)	Remoto (50%)	
Flutuação no preço da saca de soja (iv)	R\$ 120	R\$ 150	R\$ 180	R\$ 90	R\$ 60	
Exposição líquida soja	381.024	45.722	57.153	68.583	34.291	22.861
Efeito no resultado - custo com soja (BRL)			11.431	22.861	(11.431)	(22.861)

2023						
Volume (sacas)	Provável	Possível (25%)	Remoto (50%)	Possível (25%)	Remoto (50%)	
Flutuação no preço da saca de soja (iv)	R\$121	R\$151	R\$182	R\$91	R\$61	
Exposição líquida soja	124.685	15.087	18.859	22.630	11.315	7.544
Efeito no resultado - custo com soja (BRL)			3.772	7.543	(3.772)	(7.543)

(iii) Considerado como referencial cotações de corretoras

Seedcorp HO Produção e Comercialização de Sementes S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

30. Cobertura de seguros

A companhia possui cobertura de seguros para proteção de seus ativos. Em 31 de dezembro de 2024, os seguros contratados para cobrir eventuais sinistros são:

Proteção para dano ao patrimônio:	R\$ 5.072.000,00
Responsabilidade civil decorrente de sinistro ao patrimônio:	R\$100.000,00

SeedCorp HO Produção e Comercialização de Sementes S.A.
Gustavo Fernandes Martins
Sócio-administrador - CPF: 835.038.111-68

Adriano Magalhães Sales Silvestre
Contador
CRC GO-017376/O-8